




samtalet ➤ 

”�Chefer måste våga  
det mänskliga mötet”

Text: tomas bannerhed

Foto: Ulrica Zwenger

– Sätt på dig organisationsglasögonen och byt ut management
litteraturen mot ett drama eller en bra roman! Ofta ger det betydligt 
mer om man vill utveckla sitt ledarskap.
	 Det säger psykologen och ledarskapskonsulten Kira von Knorring 
Nordmark. Vi har träffat henne för ett samtal om Mytodrama, skol-
ledarskap och betydelsen av en lojal opposition. 

Å
tskilliga är vittnesmålen om hur Kira von Knor­
ring Nordmark trollbundit sin publik med be­
rättelser om Macbeth och Henrik V och om hur 
legender, myter och historiska karaktärer kan ge 

ökad insikt i eviga etiska dilemman. I sina föredrag tar hon 
oss med till platser där ”ljudet av svärdsklingor precis har 
tystnat och slagfältet ångar av svett och blod”. Till en tid 
där Henrik V är Englands kung och inför sin utmattade här 
nås av nyheten att en av hans närmaste män trotsat förbu­
det mot plundring och stulit ett krucifix från stadens kyrka. 
Soldaterna väntar tyst på hans reaktion. Ska han se mellan 
fingrarna eller skicka sin bäste vän i döden för att behålla 
trovärdigheten och stärka soldaternas moral? 

Kira von Knorring Nordmark är psykolog och senior­
konsult på Institutet för personal- och företagsutveckling 
(IPF) vid Uppsala universitet. Hon arbetar framför allt 
med organisationsutveckling och har också lång erfaren­
het av ledarutveckling inom skolans värld. Hon menar att 
Henrik V är ett bra exempel på en ledare med social och 
emotionell begåvning som insåg betydelsen av ett både 
tydligt och synligt ledarskap – och av att minska avståndet 
mellan ledare och ledda. 

Du har ju blivit både känd och erkänd för din me-
tod Mytodrama, där du länkar samman ledarskap med 
pjäser av framför allt William Shakespeare. Vad kan 
10-talets skolledare lära av en dramatiker som verkade 
för 400 år sedan?

– Jättemycket! Både av hans hjältar och av hans skur­
kar, därför att Shakespeare var så fenomenal på att veta vad 
det innebär att leva – och leda. Han visste att människan är 
komplex och har både vita, svarta och grå sidor. Ta Lady 
Macbeth till exempel. En riktig skurk! Men alla hennes 
drivkrafter, behov och önskningar – till och med den rena 
ondskan – är sådant som ligger begravt på olika djup i de 
flesta av oss. Man känner igen sig i Shakespeares karak­
tärer och kan genom att arbeta med texterna skaffa sig en 

mental medvetenhet om chefskapets utmaningar. Hans 
dramer behandlar eviga frågor, aktuella inte minst när vi 
kommer till skolledarrollen och ledarskap i allmänhet. 

– Vad innebär det till exempel att befordras i den egna 
gruppen och bli chef över sina kolleger? Shakespeares 
”Henry V” visar tydligt på vilka svåra val man ofta ställs 
inför när man kliver upp på chefsscenen. Hur ska man göra 
när medarbetare är illojala? När de som står makten när­
mast tror att de har en gräddfil och kan göra vad de vill? 
Hur ingjuter man hopp i sina medarbetare? Vad innebär det 
att vara modig som chef? Relationerna förändras när man 
kliver in i chefsrollen. Ibland måste de man tycker bäst om 
kanske betala det högsta priset. 

Vilka för- och nackdelar innebär det att bli chef över 
sina kolleger?

– Det är naturligtvis en fördel att man känner sina med­
arbetare och deras olika personligheter och kompetenser. 
Risken är att man har lite väl färdiga bilder av dem och hur 
de fungerar i olika situationer. Stereotypa bilder kan stå i 
vägen när det gäller att få medarbetarna att växa. Ett annat 
problem är att man lätt tar med sig personliga preferenser 
från tiden som kollega. Man kanske har umgåtts mer med 
eller tycker bättre om vissa, men som chef måste du vara 
lika bra för dem som du inte gillar på ett personligt plan. 

– När man arbetar med Shakespeare är det viktigt att 
göra nedslag i modern tid och bygga in aktuell forskning, 
till exempel om vad som skiljer högpresterande arbetslag 
från lågpresterande i utsatta lägen.

Nämligen?
– Mycket handlar om förhållningssätt, fokus och kom­

munikation. En viktig sak är hur man samtalar. Kan chefen 
påverka vilket språk medarbetarna använder? Självklart! 
Ett positivt språk handlar om att stödja och uppmuntra: 
”Det här gick inte så bra, vad kan vi göra för att det ska gå 
bättre nästa gång?” Det negativa språket i en arbetsgrupp 
är ofta kritiskt, nedvärderande, sarkastiskt, ironiskt, kan­
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ske till och med kränkande. ”Rått men hjärtligt” brukar 
det heta. Det leder sällan framåt. Och detta kan man verk­
ligen påverka som chef. Det handlar inte om att kringskära 
medarbetarnas yttrandefrihet utan helt enkelt om på vilket 
sätt man säger saker. Man kan säga precis samma sak på 
ett mer stödjande sätt. 

– Ofta lär man sig mer om ledarskap om man läser ett 
drama eller en bra roman i stället för den vanliga manage­
mentlitteraturen. Om man vill problematisera förändrings­
agentens roll i en organisation kan man med fördel läsa 
Strindbergs ”Hemsöborna”, där Carlsson kommer som 
ett yrväder en aprilafton med ett höganäskrus om halsen. 
Man kan sätta på sig chefs- och organisationsglasögonen 
och se vad som händer vid läsningen. Jag lovar att man 
känner igen sig!

– När man talar om projektledning är ”Ingenjör And­
rées luftfärd” av Per Olof Sundman intressant. Ofta är det 
ganska tyst i organisationer. Folk vågar inte säga ifrån, 
särskilt inte i större statusprojekt där mycket står på spel. 
Här var det tre personer i en luftballong mot Nordpolen, 
och Nils Strindberg och Knut Fraenkel – Andrées med­
hjälpare – visste redan från början att det inte skulle gå, 
men de vågade inte säga något. Även Andrée insåg gan­
ska snart det hopplösa i projektet, men det låg för mycket 

prestige i det för att han skulle kunna stoppa det. I stället 
offrade han två unga mäns liv. 

När behövs ”förändringsagenter” i skolans värld?
– Till exempel när en verksamhet ska effektiviseras. 

Mycket handlar ju om rationaliseringar och konkurrens­
utsättning i dag. Skolan behöver kanske ställa sig frågan: 
”Vad kan vi göra för att eleverna ska välja just oss?” Det 
gäller för varje skola – precis som för ett företag – att hitta 
och lyfta fram det som är unikt! Att utveckla de delarna 
av verksamheten. Effektivisering behöver inte betyda att 
man skär ner. Man kan stärka konkurrenskraften genom att 
satsa mer på det man är bra på och lägga ut andra tjänster 
på entreprenad.

En av dina käpphästar är att den muntliga kommuni-
kationen måste vara väldigt tydlig. Vad händer annars?

– Medarbetarna behöver en riktning! Därför ska che­
fer öka sin tydlighet med förväntningar och krav på både 
individ och grupp. Om man som medarbetare inte vet vad 
som förväntas av en så gör man det inte. Saknas tydliga 
förväntningar är det också svårt att veta vad man blir be­
dömd utifrån när man ska ha lönesamtal. 

Blir man en bättre lärare om rektorn har höga för-
väntningar på en?

– För höga förväntningar kan vara förlamande, men det 
är väldigt bra om de är tydliga. En chef ska också behandla 
sina medarbetare rättvist, och med det menar jag ”rättvist” 
utifrån varje individs förutsättningar och behov. Många tar 
hellre flera små steg och behöver få delmål utstakade och 
bli bekräftade längs vägen. 

Hur har synen på det ideala ledarskapet förändrats 
under de senaste 50 åren?

– Då var chefen mer Chef än ledare och medarbetarna 
sågs ofta som utbytbara, likt händer vid ett löpande band. 
Sedan kom motkraften med en strävan efter balans mellan 
organisationens mål och människors behov, det så kallade 
human resources-perspektivet. Tanken var att om medar­
betarna tycker att uppgifterna är roliga så går de också i 
”rätt” riktning. 

Är det ett typiskt ”svenskt” ledarskap?
– Ja, här är det viktiga att få människor att känna sig 

motiverade, att kunna delegera och som chef inte ställa sig 
framför utan bredvid eller rent av bakom. Men synen på 
ledarskap går i cykler. I dag stärks chefens ställning igen. 
Det är tydliga krav och mätbara mål som gäller. Särskilt 
i tider av ekonomisk oro behöver vi effektivisera och det 
blir viktigare att mäta prestationer. Många medarbetare 
vill också ha tydliga ledare. Därmed inte sagt att de vill 
ha tillbaka piskan. 

Utvecklingen från den vertikala till en alltmer hori-
sontell organisationsstruktur, var det rätt väg att gå? 

– Den riktigt platta organisationen där man rev pyrami­
derna var inte heller så framgångsrik. Den tog kål på sina 
chefer. En chef kunde sitta med 150 medarbetare, ledarna 
blev osynliga och uppfattades som otydliga. Det visade sig 
att det behövs en chefsnivå till – det vill säga arbetslags­
ledarna i skolans värld – som man kunde verka genom. 

– Men om man nu på nytt ska bygga mer hierarkiska 
organisationer är det viktigt att cheferna är beredda att 
lyssna, att de olika nivåerna möts och förstår varandra. 

Fungerande kommunikation är jätteviktig i en modern 
organisation! Inte minst i tider av förändring. 

Hur ska man skapa arenor för en ”fungerande kom-
munikation”? 

– Det kan handla om allt ifrån formen på mötesbordet, 
att man har ett runt i stället för ett avlångt, till hur tillå­
tande klimatet är på arbetsplatsen: vad får man säga? Det 
kan också handla om i vilken grad man tillåter den lojala 
oppositionen. Den ”vanliga” oppositionen vill oftast sätta 
käppar i hjulet för chefen, men den lojala oppositionen 
tycker att det vore busbra om både skolan och rektorn 
lyckas – men man ser kanske en annan väg: ”Jag tror att 
det skulle gå ännu bättre för dig om du ändrade riktning 
några grader och gjorde så här i stället, och jag vill berätta 
för dig om det!” Det är viktigt att chefen skapar utrymme 
för den här lojala oppositionen. 

Är opposition bättre än opportunism? 
– Alla gånger! Men det finns säkert en risk att den lo­

jala oppositionen kan utvecklas till en viss sorts opportu­
nism: de som håller med chefen för att själva kunna dra 
fördel. Bland de illojala opportunisterna kan du kanske 
hitta förrädarna, de som är beredda att sälja ut dig bakom 
din egen rygg.

Vad kan skolan lära sig av dagens ledarskapsforsk-
ning?

– Ledarskapet i skolan skulle kunna utvecklas om sko­
lan vore mer benägen att lära av andra organisationer. Man 
borde lägga till några nya element i sin yrkesidentitet, till 
exempel när det gäller kommunikation.

– Rektorerna har mer och mer börjat se sig själva som 
ledare snarare än chefer, men de har att kämpa med en or­
ganisation som är väldigt ”professionsstolt”, där alla vis­
serligen är lärare men inom helt olika ämnen. Krisar det 
lite grann så kan lojaliteten bli större mot det egna ämnet 
än mot skolan som helhet. Det kan lätt bli konflikter när 
man ska bilda arbetslag från olika ämnesområden: ”Är 
inte matte viktigare än syslöjd?” 

Vari består lärarnas ledarskap? 
– De ska utveckla sitt ämne, höja elevernas motivation 

och få dem att med glädje nå målen – vilket innebär att det 
är ganska likt ledarskapet på vilken arbetsplats som helst. 
Kanske är det ännu viktigare att kunna entusiasmera och 
motivera inom skolans värld. Samtidigt måste vi ha klart 
för oss att allt inte kan hänga på den stackars läraren. Man 
kan räcka fram vatten åt en häst och göra allt för att den 
ska bli törstig, men dricka måste den göra själv. Någon­
stans gör också eleven ett val att vilja engagera sig. 

Det talas ofta om det ”pedagogiska ledarskapet”. Vad 
är det egentligen för något?

– Det handlar dels om att få med sig människor och 
få dem att känna glädje, dels om att skapa förståelse för 
det vi ska göra och varför. En annan viktig aspekt är att 
kalibrera verklighetsbilderna, att få hela klassen att gå åt 
samma håll trots att den består av 30 individer med olika 
referensramar. Läraren kan säga en sak som tolkas på helt 
olika sätt. Därför är det viktigt att förankra en gemensam 
målbild. 

Inom utbildningsförvaltningen har vi omkring 170 
skolor och många medarbetare identifierar sig nog mer 

med sin egen skola än med ”koncernen”. Hur får man 
alla att dra åt samma håll? 

– Till att börja med: Vad vinner man på att alla känner 
sig som en del av utbildningsförvaltningen? Underlättar 
det till exempel i konkurrensen med friskolorna? Är kon­
cerntänkandet över huvud taget rimligt eller ens önskvärt? 
Det kanske det är, särskilt med tanke på den gemensamma 
visionen om en skola i världsklass år 2030. 

– Och om man verkligen vill nå fram till ett gemensamt 
tänkande så ska man kanske börja med att sätta ihop tvär­
grupper så att de idéer som finns i organisationen tas till 
vara. ”Vad står du inför på din skola? Vad innebär visionen 
om en skola i världsklass för dig? Vi tänker så här, hur tän­
ker du?” Bilderna måste även få komma underifrån, man 
kan inte tvinga på alla verksamheter samma bild. Det är 
viktigt med dialog och samtal – återigen kommunikation 
– om man ska hitta de gemensamma målbilderna. Sedan 
kanske inte alla måste göra likadant. ”En skola i världs­
klass” kan innebära olika saker för olika skolor. 

Du har sagt att du förordar ett synligt ledarskap. Ska 
rektorn ut i klassrummen? 

– För mig handlar det framför allt om att ha modet att 
gå ut och möta folk fast man kanske har ställt till det för 
dem, om man till exempel måste skära i en verksamhet. 
Att våga vara ute och möta dem som får det tufft. ”Jag vet 
att det här är svårt, vad kan jag göra för att du ska ta dig 
igenom de här förändringarna?” 

– Och det kräver mod att möta dem som man vet är 
heligt förbenade på en. Medarbetarna kan känna sig ho­
tade, kränkta, rädda, arga. Då är det viktigt att orka möta 
deras blick och inte gömma sig på sitt rum och kommu­
nicera via e-post. 

En lärdom inom Mytodrama kallas ”vikten av en 
personlig vision”. Många skolledare har stora pedago-
giska ambitioner och visioner men känner sig ofta snärj-
da av administrativa uppgifter och redovisningskrav. De 
vill vara pedagogiska ledare men blir sittande på konto-
ret med sina rapporter. 

– Visst. Samtidigt är ju skolledarna också chefer och 
då ingår allt detta administrativa, men min erfarenhet är 
att arbetslagsledarna skulle kunna ta ett större ansvar för 
den pedagogiska utvecklingen på skolan. De kan bli skol­
ledarnas förlängda arm och få i uppdrag att gestalta den 
pedagogiska visionen. 

– Men det är en spännande utmaning för arbetslags­
ledarna, som ofta rekryteras ur den egna gruppen, att sitta 
på två stolar. Ibland kollega, ibland ledare – då är det extra 
viktigt att definiera rollerna. Och att få stöd i ledarrollen. 

Hur bör arbetslagsledarna utses?
– De bör nog ändå tillfrågas av ledningen. När en grupp 

får välja sin egen ledare faller valet ofta på den som de 
tror kommer att ställa till det minst för dem, den som inte 
driver så hårt, som går deras ärenden. 

För några år sedan kom en larmrapport om rekto-
rernas situation. Bara 29 procent var kvar på samma 
jobb som de hade haft sex år tidigare. Många hade slutat 
i förtid eller gått in i väggen.

– Ribban ligger väldigt högt för många rektorer och de 
har många olika ansvarsområden. Den stora utmaningen 

Ofta är det 
ganska tyst i 
organisationer. 
Folk vågar inte 
säga ifrån.

16 17



VI VAR DÄR ➤ samtalet ➤ 

”Bästa lärarna ska ha 35 000”
Den 22 mars fylldes aulan på Norra Latin 
konferens av stadens skolledare som kom-
mit för att delta i en Chefseftermiddag om 
skolutveckling. Utbildningsdirektör Tho-
mas Persson välkomnade och berättade 
att statistiken för 2009 ser väldigt bra ut 
när det gäller elevernas kunskapsutveck-
ling. Men fortfarande finns områden att 
förbättra. I grundskolan måste fler elever 
nå godkänt i alla ämnen och i gymnasie-
skolan måste avhoppen minska. 

– För att komma till rätta med det behövs mer 
än små justeringar. Kopiera inte förra årets 
tjänstefördelning rakt av, utan fundera på hur 
lärare kan göra mest nytta. Utgångspunkten är 
att lärare gör skillnad! 

Thomas Persson uppmanade skolledarna att 
fundera på hur man kan belöna de lärare som 
bidrar mest till utvecklingen. 

– Här måste ni göra tuffa prioriteringar och 
utmana jante. Jag tycker att duktiga lärare ska 
kunna tjäna uppåt 35 000 kronor, förklarade 
Thomas Persson och möttes av ett sus från pu­
bliken.  

Jan Håkansson från Linnéuniversitetet 
(tidigare Växjö universitet) presenterade där­
efter kunskapsöversikten ”Vad påverkar resul­
taten i svensk grundskola?”, som han skrivit åt 
Skolverket. Bland samhällsfaktorerna är social 
bakgrund, till exempel föräldrarnas utbildning 
och ekonomiska förhållande, fortfarande det 
som har störst betydelse för elevernas resultat. 
Den ökade invandringen har däremot endast en 
marginell påverkan på skolprestationerna. 

Jan Håkansson lyfte fram lärares kompetens 
och undervisning som viktiga för skolans re­
sultat och särskilt för elevernas läsutveckling. 
Duktiga lärare kännetecknas av att de är bra på 
att möta olika elever, skapa gynnsamma peda­
gogiska miljöer och variera sin undervisning. 
Så mycket som 10–15 procent av elevernas re­

sultat kan hänföras till skillnader mellan lära­
re.  I kombination med undervisning är siffran 
så hög som 30 procent. Enligt forskningen är 
återkoppling till eleven en av de allra viktigaste 
delarna av lärarkompetensen. 

– Men inte som något som lärare ger eleven, 
utan som något de söker. Det är alltså mindre 
viktigt att ge omdömen och mer viktigt att kun­
na klura ut vad som går lätt för eleven och vilka 
problemen är, förklarade Jan Håkansson.

Under fikapausen steg sorlet i foajén medan 
rektorer från olika skolor möttes. 

– Det var intressant det här med feedback, 
att det inte bara handlar om att ge, funderade 
Tomas Andersson, biträdande rektor på Gul­
lingeskolan i Tensta. 

Elisabeth Sörhuus, rektor på Hjulstaskolan, 
tog fasta på det som rörde lärarnas kompetens. 

– Jag känner mig stimulerad inför att for­
mulera lönekriterier för lärarna, sa hon.  

Vid ett annat bord diskuterades tjänstefördel­
ning. 

– Vi får bekräftelse på vad vi gör, att det inte 
bara är att kopiera förra årets. Vi måste fundera 
på vad som är viktigt i lärarkompetensen och 
hur vi kan få ut störst potential av varje lärare, 
sa Peter Lundström, rektor på Rödabergssko­
lan, och fick medhåll av sina kolleger. 

Efter pausen presenterade Christer Blom­
kvist och Gunnar Kriegholm från utbildnings­
förvaltningens inspektions- och analysenhet ett 
nytt verktyg för att hantera statistik. Inspira­
tionen kommer från professor Hans Roslings 
numera världsberömda sätt att förklara global 
utveckling och folkhälsa i form av ”bubblor”. 
På samma vis går det att omvandla statistik 
från skolan till bubblor, som fördelar sig över 
skärmen och visar vilka samband som finns 
mellan olika faktorer. Det går också att följa 
utvecklingen över tid och på så sätt få syn på 
skolor som bryter mot trenden. 

– Exakt vilken nytta man skulle kunna ha 
av det är inte klart, men det är en möjlighet att 
göra statistik tillgänglig för personal och för­
äldrar, menade Gunnar Kriegholm. 

Publiken skrattade och viskade förtjust un­
der presentationen. 

Den sista programpunkten handlade om hur 
skolan kan utveckla olika samarbeten. Gymna­
siechef Marie-Louise Hammer Åberg talade 
om samarbeten mellan grundskolor och gym­
nasieskolor och gav flera exempel från staden. 
På Hässelby gymnasium ordnas Bäst i Väst, en 
melodifestival för nior från 16 grundskolor i 
Västerort. På Rödabergsskolan erbjuds elever­
na att läsa gymnasiekurser i matematik i sam­
arbete med Norra Real. Marie-Louise Hammer 
Åberg menade att det i framtiden kommer att 
behövas fler sådana samarbeten. 

Till sist talade Håkan Edman, grundskolechef, 
om möjligheter att förbättra samarbetet mel­
lan skola och näringsliv. En satsning på SYV-
verksamheten är på gång och inleds med en 
serie välgledningskonferenser för skolledare 
och studievägledare. 

– Framtidens arbetsmarknad är svåröver­
skådlig och arbetslivet förändras snabbt, där­
för är det nödvändigt att skolan hänger med, sa 
Håkan Edman och förespråkade mentorskap, 
studiebesök och prao. Han ville också bjuda 
in näringslivet till skolan i större utsträckning. 

– Näringslivets chefer gillar att komma 
till skolan och prata om vad de är bra på. Det 
finns inget självändamål i skolan, vi är en del 
av samhället. Men det finns för många åskå­
dare och för få aktörer i skolan! n

Annelie Drewsen

Kunskapsöversikten ”Vad påverkar 
resultaten i svensk grundskola?” finns att 

ladda ner eller beställa på www.skolverket.se/
publikationer.

för dagens skolledare är att kunna sortera och delegera 
– vilket är lättare sagt än gjort. Brinner man för det man 
arbetar med är det lätt att brinna för mycket. 

– Sedan har ju tempot i samhället också höjts markant. 
Hela den offentliga sektorn försöker mer och mer ta ef­
ter näringslivets tempo och krav. Tidigare har det offent­
liga sett sig som ett samhällsuppdrag som kräver ett annat 
handlag. Nu är det konkurrensutsättning och effektivise­
ring som gäller, och det är kanske inte i första hand vad 
rektorerna är tränade för.

Du är ju psykolog och har arbetat mycket med per-
sonalfrågor. Hur bör man använda utvecklingssamtalen 
i skolan?

– Som ett utrymme för dialog där det finns förväntning­
ar från båda håll. Vad som saknas är ofta en tydlighet kring 
varje enskild medarbetares uppdrag. Chefen bör kunna 
säga till var och en vad som förväntas av just henne eller 
honom – och medarbetaren bör i gengäld få reda på vad 
hon eller han kan förvänta sig av chefen och av arbetet på 
skolan. Det kan handla om kompetensutveckling, lön och 
karriärmöjligheter – såvida medarbetaren levererar. 

Är det rimligt att en rektor har utvecklingssamtal 
med 100 medarbetare?

– Nej, det är för många. Då måste samtalen delas upp 
på flera ur skolledningen. En del genomför utvecklings­
samtal i grupp, och det kan fungera väl. Fördelen är att 
varje medarbetare för möjlighet att träffa den högsta che­
fen. Nackdelen är att samtalet kommer att handla mer om 
arbetslagets utveckling och mindre om varje individ.

”Det svåra samtalet” är ett begrepp inom personal-
vården som man stöter på allt oftare nuförtiden. Vad 
bör man tänka på?

– Jag kallar det hellre samtal om svåra frågor – till ex­
empel uppsägningar, att medarbetare inte håller måttet, 
oetiskt beteende och missbruksproblem – och då krävs det 
väldigt mycket närvaro och mod från chefens sida. Och 
tid. Det är inget man diskar av på en kafferast. 

– Här måste chefen också vara medveten om sina egna 
fallgropar och rädslor. Vad kommer att hända när Lotta 
kommer in genom dörren? När vi börjar tala? Man mö­
ter starka känslor i sådana samtal, och då är det lätt att bli 
rädd. Som chef måste man våga det mänskliga mötet. 

Utbildningsförvaltningen satsar mycket på att sänka 
sjukfrånvaron. Vad vet man om sambandet mellan triv-
sel och frisknärvaro? 

– Framför allt spelar chef- och ledarskapet stor roll. En 
chef som leder och styr verksamheten på ett professionellt 
sätt – som får människor att känna delaktighet och sam­
manhang – skapar frisknärvaro. 

– Aaron Antonovsky (professor i medicinsk sociologi i 
Israel) myntade begreppet ”känsla av sammanhang”. Med­
arbetare som känner att det de står inför är begripligt, han­
terbart och meningsfullt får också mindre oro och ångest 
– vilket naturligtvis påverkar klimatet på arbetsplatsen. Att 
åstadkomma detta är ett ansvar som varje chef har.

Vilken betydelse har det att så få män undervisar 
inom förskolan och i de tidiga skolåren?

– Det är jätteviktigt få in fler män. Ungarna behöver 
manliga förebilder! I den bästa av världar finns både mam­
mor och pappor i hemmen, men så är det inte alltid. Även 
flickor behöver få växa upp med bilden av att det finns 
goda män i världen. 

– Det finns också studier som visar att pojkar i vissa 
grupper tycker att skolan är en feminin värld som inte 
passar den manliga identiteten. Här handlar det också om 
bristen på manliga förebilder. 

Vilka är de största utmaningarna för 10-talets svens-
ka skola? 

– Att kunna balansera kunskap och motivation. Barn 
och ungdomar måste tycka att det är roligt att gå till skolan 
och lära sig nya saker, och här kommer verkligen lärarnas 
ledarskap in! För skolledarna är det en viktig utmaning 
att få varje enskild lärare att ta sitt pedagogiska ledarskap 
på allvar. n

Arbetslags­
ledarna kan bli 
skolledarnas 
förlängda arm 
och få i uppdrag 
att gestalta den 
pedagogiska 
visionen. 
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webben som verktyg ➤ 

Pedagog Stockholm är platsen där Stockholms 
pedagoger möts, lär och inspireras av varandra. 
Här hittar du redskap för din och dina elevers 
utveckling. 
	 Gå in under våra huvudrubriker:

Utveckling
Stockholms stad satsar extra på ett antal ämnes
områden. För dig som är lärare innebär det möjlig-
heter till kompetensutveckling med ämnesdidaktiskt 
perspektiv. På Pedagog Stockholm finns information 
och inspiration.  

Reformer
Hur påverkar Gy 2011, Skola 2011 och den nya skol
lagen dig som pedagog? Här beskriver vi reformernas 
och lagens innehåll.  Vi hänvisar också till Skolverket 
och andra nyttiga webbplatser.

Inspiration
Våra skolors 45 inspirationsplatser delar med sig av 
erfarenheter och kunskap i ord och bild. Chansen 
är stor att du hittar inriktningar som berör just din 
undervisning.  

Verktyg
Under denna rubrik finns olika resurser för lärare i 
Stockholms stad samlade. På ett enkelt sätt får du 
tillgång till verktyg som utvecklar dig i din yrkesroll.

Vass, rolig, genial?
Tävla på Pedagog Stockholm – kom på månadens slogan! 
Chansen finns att vinna seriebloggaren Max Entins bok.

Välkommen till Pedagog Stockholm

Skolan i bild
Anna-Karin Elde är namnet på vår illustratör. 
Hennes fyndiga bilder kommenterar aktuella 
skolfrågor.  

Anna-Karin Elde

– Mina bilder visar på glappet mellan 
verkligheten och uppfattningen av 
verkligheten. Med en ibland rak men 
många gånger subtil humor skildrar 
jag små och vardagliga situationer som 
många kan känna igen sig i. Bilderna är 
speglingar av att vara människa. 

Sociala medier
Pedagog Stockholm finns på 
Twitter och Facebook och har 
en egen kanal på Youtube. När 
du prenumererar på Pedagog 
Stockholms tweets får du 
snabbt intressanta skolnyheter. 

Kunskapsbanken
Här tar du del av dina kollegers erfarenheter 
och kunskaper.  Du kan också dela med dig 
av dina egna. Sök bland rapporter, reportage, 
filmer, skrifter, artiklar, utvärderingar, böcker 
och pedagogiska dokumentationer.       

Margareta Oscarsson,  
Eiraskolan

– Läs min rapport om Mattesäcken, 
en ryggsäck fylld av material för 
utematematik. I rapporten beskriver 
vi hur vi har arbetat fram och använt 
den.  

Aktuellt
Läs aktuella artiklar, intervjuer och reportage 
om pedagoger, metoder och skolfrågor. Här 
finns bland annat reportage om inspirations-
platsen på Snösätraskolan, licentiaten Sanna 
Wettergren och Spånga gymnasiums inter-
nationella samarbete.

Bitte Kajler,  Spånga gymnasium 

– Vi har plockat in världen i skolan 
genom samarbetet med Lyceé Joel 
Sylvain på Madagaskar. En ovärderlig 
global vänskap har skapats. 

Kalendarium
Håll koll på intressanta evene-
mang. Här finns aktiviteter för 
pedagoger från förskoleklass 
till vuxenutbildning.

Röster från  
skolans värld
För pekaren över pedagogerna 
på bilderna och se och hör dem 
berätta om spännande meto-
der och verksamheter.  

Bloggserie om  
lärarvardag
Serietecknaren och läraren 
Max Entin kommenterar lärar-
vardagen i bild.
Ur tidningen 
Skolvärldens 
recension av Max 
Entins debutbok. 

”Du möter floskel-
laddade skolledare, 
festsugna kolleger, 
förvirrade vikarier, 
felskruvade föräldrar och framför 
allt ett gäng fullständigt feltänkande 
och fasansfulla – men ibland förstås 
fantastiska – elever.”
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webben som verktyg ➤ 

Skulle du vilja ta en  
licentiatexamen? 

Jennie Åström, lärare i his-
toria och samhällskunskap, 
Kärrtorps gymnasium

– Det skulle jag mycket väl 
kunna tänka mig. Bland 
annat för att få en tydlig 
riktning i min kompetens
utveckling. Jag kan tänka 
mig att forska om något kring vår skolas profil 
som är hållbar utveckling eller inom bedömning 
och betyg. Bedömningsfrågor diskuterar vi varje 
dag och kanske skulle jag kunna bidra med 
insikter som för diskussionen vidare. 

Lili Kapper, klasslärare i års-
kurs 3–4, Klastorpsskolan

– Kanske. Jag är lite kluven. 
Jag känner till många lysan-
de lärare som har lämnat 
lärarbanan för forskningen. 
Jag tycker att det är viktigt 
att ha förankring i klassen 
samtidigt som man forskar. Då tappar man inte 
fokus eller kontakten med pedagogiken. Jag 
skulle i så fall kunna tänka mig att forska om 
flyktingbarn och deras skolgång. 

Ghandi Bellan, lärare med 
specialpedagogisk kompe-
tens, Bagarmossens skola

– Jag har tänkt på det. Det 
skulle i så fall vara inom 
området specialpedagogik 
och svenska som andra-
språk. Jag är nyfiken på 
varför de som har det svårt inte hänger med. 
Jag vill ta reda på hur skolan på bästa sätt kan 
bidra till elevers utveckling både i svenska och i 
ämneskunskaper. 

Malin Åkerblom, lärare, 
Essingeskolan

– Om dygnet hade mer än 
24 timmar. Kanske i framti-
den. I så fall skulle jag vilja 
forska om matematik och 
bedömning och om olika 
sätt att utveckla förmågor. I 
dag ligger det så stort fokus på räkning.

Text: Monika Sidén

Foto: Jimmy Dovholt

enkät ➤ 
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Utbildningsförvaltningen ger lärare möjlighet 

till forskarstudier med inriktning mot licentiat-

examen. Syftet är att stärka forsknings- och ut-

vecklingsarbetet i Stockholms skolor.

22 23

Ny mötesplats för alla pedagoger
Pedagog Stockholm – webbplatsen för och 
av lärare i Stockholm – är i gång. Där kan 
lärare på ett enkelt sätt bidra till och ta del 
av både ny kunskap och nya erfarenheter. 
Målet är att vara ett forum för givande mö-
ten och presentera intressanta och engage-
rande lärare i Stockholm.

På Pedagog Stockholm finns tips, inspiration, 
kunskap och det senaste om pedagogisk forsk­
ning. Kunskapsbanken är ett gemensamt skol­
utvecklingsminne där Stockholms lärare delar 
med sig av sina erfarenheter. Här finns spän­
nande reportage, rapporter och filmer av och 
för lärare. 

– Vi synliggör engagerade, kunniga och 
kreativa lärare och vill vara ett stöd till den pe­
dagogiska utvecklingen för lärare och arbets­
lag, säger Eva-Li Littorin, projektledare och 
huvudredaktör för Pedagog Stockholm. 

Kalendariet är den gemensamma kalender 
som många lärare frågat efter. Här presente­
ras alla skolaktiviteter i Stockholms stad, både 

utveckling för eleverna. Pedagog Stockholm 
är något som jag själv skulle vilja ha haft som 
lärare! 

Eva-Li Littorin hoppas att även skolledare 
får nytta av Pedagog Stockholm. När informa­
tion från utbildningsförvaltningens olika sats­
ningar samlas på ett ställe, blir det enklare för 
dem att dela upp bevakningen av intressanta 
områden på sina medarbetare. 

stadens egna och sådana som vi är med och 
arrangerar. 

Utbildningsförvaltningen har gjort flera 
undersökningar de senaste åren för att ta reda 
på vad stadens lärare efterfrågar på den nya 
webbplatsen. Samlad information och möjlig­
heter till kommunikation är något som många 
saknat. Och det är också syftet med den nya 
kanalen.

– Lärare kan ta del av information och verk­
tyg och det finns alla möjligheter att själv vara 
aktiv, säger Eva-Li Littorin.

Under alla redaktionella texter och bloggar 
finns till exempel möjlighet att kommentera. 

– Du kan berätta vad du tycker och tänker 
och ge feedback på andras inlägg. 

Ett annat sätt att bidra på är att skriva en ut­
vecklingsartikel om en arbetsmetod, ett pedago­
giskt projekt eller någon annan erfarenhet som 
du som lärare vill dela med dig av. Pedagog 
Stockholm använder även flera sociala medier. 

– Vi finns både på Facebook och Twitter, sä­
ger Eva-Li Littorin och berättar att redaktionen 

Pedagog Stockholm är en utveckling av edu.
stockholm.se som nu läggs ner. Den nya webb­
platsen är, till skillnad från föregångaren, till 
för alla lärare i Stockholms stad, det vill säga 
både på kommunala skolor och på friskolor. 
Målgruppen är lärare i alla stadier, från försko­
leklass till vuxenutbildning. 

Att Pedagog Stockholm ligger öppen för 
alla är en självklarhet för Eva-Li Littorin. 

– Hela idén med webbplatsen är att allt är 
tillgängligt för alla. Om jag är generös och de­
lar med mig gynnar det alla, säger hon. 

Agnetha Styrwoldt-Alfheim, kommunika­
tionschef på utbildningsförvaltningen, är inne 
på samma linje.

– Det är vår uppgift att ge elever och för­
äldrar stöd att välja den skola som passar dem 
bäst. Utifrån vårt mål att ge eleverna en utbild­
ning i världsklass är det självklart att Pedagog 
Stockholm också vänder sig till pedagoger på 
fristående skolor, säger hon. 

Agnetha Styrwoldt-Alfheim sammanfattar 
Pedagog Stockholm i några få ord: 

– Den redogör, synliggör och möjliggör och 
är en av våra prioriterade kommunikations­
kanaler under 2010, säger hon och fortsätter:

– Lärarna är en viktig förutsättning för att 
varje elev ska kunna utnyttja hela sin potential. 
Elevernas utbildning ska leda till vidare stu­
dier, företagande eller anställning. För att detta 
ska lyckas måste våra pedagoger få inspiration, 
kunna bygga nätverk och komplettera sin kom­
petens. Det är nödvändigt för att de ska kunna 
ge eleverna en utbildning i världsklass, konsta­
terar Agnetha Styrwoldt-Alfheim. 

Hon hoppas att pedagoger och övrig skol­
personal känner att de nu får ett forum som 
verkligen är deras. Och att de använder Peda­
gog Stockholm för att ge eleverna bästa möj­
liga utbildning. n

Marie-Hélène Sund

Du hittar den nya webbplatsen på  
www.pedagogstockholm.se. Hör gärna av 

dig med förslag på artiklar eller intervjuer. Kanske vill 
du själv blogga på Pedagog Stockholm? Mejla till 
redaktionen-ps@utbildning.stockholm.se eller 
kontakta utbildningsförvaltningens kommunikations-
grupp på 08-508 33 590.

söker kontakt med fler lärare som vill blogga 
om livet i skolan. 

– Vill du vara med och förmedla vad som 
engagerar dig och hur du arbetar som pedagog, 
är du välkommen att höra av dig! 

Ett av målen med Pedagog Stockholm är att 
stärka lärarnas status och utveckla kompeten­
sen inom lärarkåren i Stockholms stad. Dess­
utom ska webbplatsen visa på vilka olika karri­
ärvägar som finns förutom att bli skolledare.

– Aktuell forskning har visat att samtal med 
kolleger är en kompetensutveckling som ger 
bra resultat. Det förklarar vår satsning på inspi­
rationsplatser som finns samlade på Pedagog 
Stockholm, säger Eva-Li Littorin som talar av 
egen erfarenhet. 

Hon har både varit lärare i tio år och utveck­
lingschef på Kulturskolan Stockholm. 

– Min kompetens har ökat genom kontakter 
och samtal med kolleger, säger hon. Att dela 
med sig av sin erfarenhet bidrar till ökad kom­
petens för alla, vilket också leder till kunskaps­

”Hela idén med webbplatsen är att allt är tillgäng-
ligt för alla. Det finns stora möjligheter för den som 
vill vara aktiv”, säger projektledare Eva-Li Littorin. 

Webbplatsen Pedagog Stockholm ska 
stärka lärarnas status och utveckla 
kompetensen inom lärarkåren i Stock-
holms stad. Den ska också visa på vilka 
karriärvägar som finns förutom att bli 
skolledare. 



Text: Pontus Dahlman

Foto: Robert Blombäck T
orsdag morgon på västra Södermalm. Lisa Eklöv 
har vaknat klockan fem av bygglarmet utanför sin 
enrumslägenhet. Somnat om och stigit upp två 
timmar senare för att duscha, koka kaffe, äta fru­

kost, öppna tidningen. Och därmed börja sin arbetsdag.
– Det finns alltid något bland artiklarna som jag vill 

använda i undervisningen …
– Kolla här, en ny artikelserie om hjärnans belönings­

system, vi ska snart börja med hjärnan i naturkunskapen. 
Och här …

– Jag blir en länk till eleverna, de flesta läser inte tid­
ningen så jag ser det som min uppgift att göra ett urval av 
det viktiga som de inte möter i sin vardag.

Hon stänger sin mapp fylld med scheman, rättade 
elevuppgifter, och så urklippen: hennes ”analoga lap­
top”. Hon är klädd helt i svart, sveper en ceriseröd sjal 
runt halsen. Drar på sig sina boots med mörklila klack. 
På insidan av ytterdörren en affisch med texten Ima­
gine Peace.

Anar hon hur intensiv arbetsdagen ska bli?
Lisa Eklöv är lärare på Kärrtorps gymnasium och har 

under sin tid som pedagog hunnit bli känd för sin envetna 
iver att bryta upp invanda mönster och riva ner skranken 
för att kunskapen ska nå fram. 

Hon undervisar i naturkunskap och filosofi, en kom­
bination som kan tyckas motsägelsefull: stenhård empiri 
mot prövande tankelaborationer. Men som hon själv ser 
som fullständigt självklar. 

En dag på jobbet ➤ 

– För mig är pedagogiken överordnad det andra, den är 
själva grunden för mitt arbete. Men vi måste ju också ha 
ämnena som förklarar livet, och vilka ämnen gör det?

– Biologin tar hand om den materiella aspekten. Filo­
sofin om den immateriella, dissekerandet av tanken, un­
dersökandet av själva tillvaron.

På Slussens perrong dyker det upp en elev i pälsväst som 
säger ”hej Lisa”.

– Hej! Fick ni ut något av utställningen om Ceaucescus 
barnhemsbarn på Tensta Konsthall i går?

Det tycker tjejen i trean på samhällsvetenskapspro­
grammet att hon fick.

Klockan tickar på. Tåget kränger över Skanstullsbron.
– Om målet med skolan för 2010-talet är att skapa ”an­

ställningsbara medborgare”, ja då har vi kapitulerat för 
marknadskrafterna helt och hållet, säger Lisa Eklöv och 
ser in i betongpelarna vid Gullmarsplan.

– Det handlar inte om att vi ska fostra eleverna till att 
vara superflexibla och socialt kompatibla utan om något 
djupare än så. De måste få en självkänsla och den går 
bland annat genom den mödosamma bildningen och da­
nandet av personligheten.

Vad betyder det?
– Att man ska lära känna sig själv genom kunskapan­

det. Ta till exempel biologiundervisningen. Det borde vara 
förbjudet att säga ”kolhydrater” utan att på ett väldigt kon­
kret sätt relatera begreppet till eleverna! Man bör fråga 

Den sokratiska    
pedagogen
Gymnasieläraren Lisa Eklöv brinner för skolutveckling och har blivit 
känd för sin envetna iver att bryta upp invanda mönster. I sann sokra-
tisk stil dyker hon ständigt på sina elever med frågor för att försöka 
vidga deras värld – och sin egen. LÄRA Stockholm följde henne under  
en intensiv dag på jobbet.
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En dag på jobbet ➤ 
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alltså, med rektorns ord, ge sina elever ”en framtidstro och 
gedigna kunskaper att kunna påverka miljö- och samhälls­
utvecklingen”.

Men hur ska läraren få med sig alla elever på vägen 
fram, när kunskapskraven hela tiden ökar? Kanske är det 
just detta som är Lisa Eklövs specialitet, och som gör att 
klasser bett om att få henne som lärare fast hon knappast 
kan kallas inställsam.

– Det finns de som tycker att jag är jobbig … men ett av 
tricken jag har är att jag ofta dyker på eleverna med mina 
frågor, och inte bara dem som räcker upp handen, säger 
hon och tar en tugga av pirogen som hon plockat åt sig i 
lärarnas lunchkantin.

– Jag kör en sokratisk stil med fråga-svar, och så fråga-
svar igen tills vi nått en kärna tillsammans, fortsätter hon 
och berättar att hon ser det som sin uppgift att bryta upp 
strukturen där en del elever bara sitter tysta och andra har 
lätt för att prata.

– Och så blandar jag högt och lågt för att illustrera det 
jag vill lära ut. Det går lika bra med Stefan Holm som Wil­
helm von Humboldt för att komma loss.

– Man måste våga göra sig prestigelös. Ställa sig bland 
eleverna på deras sida. Låta dem drämma till mig med sin 
kunskap. Det gäller också att snappa upp frågorna som de 
själva kommer med.

Klockan 12.57 är Lisa Eklöv mitt inne i ett pedagogiskt 
experiment.

Klassen som hon undervisar i naturkunskap är på flera sätt 
en motsats till elevgruppen som i lugn och ro dekonstrue­
rade bildningsbegreppet i morse. Dubbelt så stor, stökigt 
ointresserad och med flera elever som varken har med sig 
penna eller bok.

För att få dem att förstå vikten av att lyssna uppmärk­
samt och anteckna saker av vikt, har hon kastat ut ett oför­
berett prov med frågor kopplade till de tio föredrag om 
”blodomloppet, matspjälkningen och lite annan fysiologi” 
som de själva hållit i grupper tidigare under terminen.

Mässingspinglan för att framkalla lugn har hon glömt 
att ta med.

– Schhh! Ni får använda era anteckningar, och alla som 
klarar provet slipper G-testet vecka 12!

 12.57  Delade bänkar och ett oförberett naturkunskapsprov. 
För att eleverna ska förstå vikten av att anteckna under lektio-
nerna får de här ta sina anteckningar till hjälp. Berfin Gülen vill 
försäkra sig om att hon har förstått en av frågorna.

 10.38  Tid för förberedelser och mejlkoll i det kollektiva arbets-
rummet på Kärrtorps gymnasium. I handen har hon sin ”analoga 
laptop”: den blåa mappen där hon samlar allt som är viktigt för 
dagen.

 09.25  Vad betyder egentligen begreppet ”bildning”? Hon slungar ut frågan bland filosofiele-
verna i årskurs 3. Ofta får hon en motfråga i retur och svaret mejslas fram i dialogen.

 08.17  Dags att packa ihop och åka till jobbet efter den långa 
tidningsfrukosten. Lisa Eklöv använder ofta det hon läst och 
snappat upp på morgonen som utgångspunkt i sin undervisning.

dem: vad har du ätit till frukost? De ska förstå varför de 
äter, på riktigt!

Lisa Eklöv kommer från Jönköping där hennes föräldrar, 
som nu är pensionerade, arbetade som lärare. Hon tyckte att 
deras jobb verkade intressant och roligt: det sociala, att de 
sällan satt still, elevkontakten, allmänbildningen.

– Visst handlar skolan om politik och formalia men när 
man kommer innanför porten måste man försöka strunta i 
det, för då handlar det om att lära tillsammans. Allt föränd­
ras hela tiden, läromedlen, förutsättningarna, men varje 
dag finns eleverna där och vi lärare ska vidga deras värld, 
men också vår.

Klockan 09.15 skyndar hon rak i ryggen uppför trapporna 
i skolans strama funkislokaler till dagens första lektion. 
Efter några snabba överläggningar med lärarkandidaten 
Mikael Back, som hänger med tills det är dags att åka hem, 
tar hon fram sin mässingspingla för att ”kunna påkalla 
uppmärksamhet om det behövs”.

Filosofieleverna i årskurs 3 på samhällsvetenskapspro­
grammet släntrar in till sin sextiominuterslektion. Lugna, 

tysta, möjligen förväntansfulla. En essä i Svenska Dagbla­
det som eleverna fått i uppgift att läsa ska diskuteras för 
att komma åt begreppet ”bildning”.

– Är höjdhopparen Stefan Holm bildad? Han är ju med 
i ”På spåret” och läser böcker? säger Lisa Eklöv och rör 
sig långsamt genom klassrummet.

– Han är mer en nörd som kan sin statistik än bildad, 
säger en av killarna.

– Okej, är bildning ett instrumentellt eller intrinsikalt 
begrepp? Vet ni vad det är?

– Ja, om det är ett verktyg eller har ett värde i sig, svarar 
en elev, och en annan fyller på: bildning är nog både och.

Lisa Eklöv rör sig mot svarta tavlan och citerar Ellen 
Key: ”Bildning är det som är kvar sedan vi glömt allt vad 
vi lärt oss.”

– Vad betyder det … Sandra?
– Att bara det som man verkligen lärt sig stannar kvar? 

säger Sandra prövande.
Kärrtorps gymnasium var tidigare känt för sin medie­

profil. Sedan 2008 är det i stället profilen ”Hållbar utveck­
ling” som gäller som huvudsaklig inriktning. Skolan ska 



En dag på jobbet ➤ VI VAR DÄR ➤ 

Kommunikationen viktig 
för resultaten i skolan
Skolors resultat vad gäller kunskapsmål 
och sociala mål påverkas av hur väl kom-
munikationen fungerar mellan rektor och 
lärare. Det konstaterar Helene Ärlestig i sin 
avhandling som hon presenterade vid en 
föreläsning inom utbildningsförvaltning-
ens chefsprogram.

Kommunikationen mellan rektorer och lärare på­
går ständigt på skolorna runt om i landet, men 
kvaliteten skiftar – vilket påverkar elevernas stu­
dieresultat. Helene Ärlestig menar att menings­
full kommunikation innehåller tre delar: informa­
tion, bekräftelse/återkoppling samt tolkning. 

– I de flesta fallen handlar kommunikatio­
nen ute på skolorna om vardagsaktiviteter och 
enskilda elever. Det är mer sällsynt att rektorer 
och lärare diskuterar lärande och undervisning. 
Rektorerna anser själva ofta att de är bra på 
att kommunicera, medan lärarna visserligen 
är nöjda med tillgången till information men 
efterlyser mer professionell återkoppling och 
fler klassrumsbesök. 

Helene Ärlestig har varit grundskolerektor 
och är i dag forskare vid Centrum för skolle­
darutveckling, Umeå universitet. I avhandling­
en ”Communication Between Principals and 
Teachers in Successful Schools” studerar hon 
skillnader i kommunikationsprocessen mellan 
rektorer och lärare på framgångsrika respektive 
mindre framgångsrika skolor. Studien har ge­
nomförts vid 24 grundskolor i tolv kommuner, 
från norr till söder i landet. 

Rektorerna och lärarna var generellt omed­
vetna om att de hade olika syn på kommuni­
kationsprocessen och på hur de tolkade olika 
begrepp. De hade till exempel olika syn på vad 
de skulle vilja kommunicera – och i så fall hur 
– om de hade mer tid. Helene Ärlestigs un­
dersökning visar också att kommunikationen 
påverkas mer av de strukturer för möten och 
den kultur som finns på skolan än av rektorns 
egentliga förmåga att kommunicera. 

– Kommunikationen på flera skolor syftade 
till att skapa en trygg och förutsägbar miljö 
med få avbrott. Vissa frågor undveks, både vid 

enskilda och gemensamma möten, eftersom de 
ansågs ta för mycket tid.

Många rektorer har en ”öppen dörr-policy”, 
vilket innebär att rektorn är lättillgänglig. Nack­
delen är dock att det i stor utsträckning blir upp 
till den enskilda läraren att söka kontakt.

– Kommunikation mellan rektor och lärare 
sker ofta på lärarens initiativ, vilket innebär att 
olika lärare har olika bra kontakt med rektorn. 
Kanske bör rektorn fundera över vilka hon el­
ler han inte kommunicerar så mycket med och 
varför? I min undersökning framkom att många 
vänder sig till rektor för att lösa vardagsfrågor 
eller som överordnad snarare än som samtals­
partner, sa Helene Ärlestig. 

Många rektorer påpekade att de gör ett eller två 
klassrumsbesök per månad, men lärarna upplever 
att de nästan aldrig får besök. För varje enskild lä­
rare hinner det gå lång tid mellan gångerna innan 
rektorn har ”betat av” alla med en frekvens av ett 
eller två klassrumsbesök per månad.

Helene Ärlestigs studie visar att rektorerna i 
de framgångsrika skolorna gör fler klassrums­
besök och att de oftare pratar om pedagogik 
och lärande.

 – Det är värt att lägga kraft på att utveck­
la en struktur för kommunikationen som gör 
att man inte bara betar av den nödvändiga 
vardagliga informationen, som inte har posi­
tiv inverkan på skolans resultat på lång sikt, 
utan också tar upp sådant som utvecklar sko­
lan. Medarbetarsamtalen inriktas till exempel 
ofta på arbetsmiljön, medan lärarna efterlyser 
mer återkoppling om yrkesrollen. Många sak­
nar djupare samtal om hur vardagen ser ut och 
fungerar.

Helene Ärlestig understryker att ett peda­
gogiskt ledarskap består både av ett innehåll 
– vad – och ett sätt att arbeta – hur. ”Vad” kan 
till exempel definieras av de nationella målen, 
medan ”hur” handlar om sätten man arbetar 
med lärande, dialog och samarbete. n

Eva Andersson

Välkommen till Språkforskningsinstitutets  
inspirationsdag den 20 maj 2010.
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Det muttras och gäspas: ”Kan vi inte få sluta nu?”
Efteråt en snabb kopp kaffe i lärarrummet. Lisa Eklöv 

är fortfarande energisk men misströstar också över stöket 
hon måste tampas med mellan varven.

– Jag förstår Jan Björklunds tal om ordning och reda, 
fast jag vet att man blir stämplad direkt om man säger det. 
Det ska inte vara några polisfasoner, men för att fånga 
eleverna måste de för det första komma till klassrummet, 
annars kan vi ju inte göra allt det roliga!

– Vi lärare har en stor frihet men inget stöd uppifrån när 
det gäller självklarheter som att alla ska ha med sig papper 
och penna. Devisen inom skolan är att det är upp till var och 
en att skapa struktur och hålla ordning. Det är ensamt och 
tungt och man känner sig misslyckad när man inte klarar det. 
Jag skulle önska kurser i ledarskap, personlig coachning och 
gemensamma förhållningssätt, sanktionerade uppifrån.

– Skolan måste erkänna att ledarskap i klassrummet är 
svårt, i stället för att som nu förlita sig på medfödd talang, 
personlig ork och pondus.

När klockan är 14.54 drar passet med ”Planeringstid för 
SP-programmet” i gång i ett stort klassrum med solgula 
väggar. Pedagogiska och organisatoriska frågor dryftas 
lärarna emellan.

Diskussionen blir tidvis het och bland annat betygsfrå­
gan kommer upp.

– Jag säger gång på gång till mina elever att jag sätter 
inte betyg på dig som person, utan på uppgifterna du löst, 
säger Lisa Eklöv och alla lyssnar.

– Vi betygsätter kunskap, inte personlighet.
Klockan 17.10 går tunnelbanetåget hem. I morgon bitti 

stiger gymnasieläraren Lisa Eklöv upp, sveper om sig sin 
ceriseröda sjal och lägger nya urklipp i sin mapp. n

 16.46  En lång och intensiv torsdag närmar sig sitt slut. Skolan 
har tömts på lärare och elever men fylls snart igen – med nya 
frågor och kunskapsknutar för Lisa Eklöv och hennes elever att 
lösa upp. 

Fakta/Lisa Eklöv

Gör: Undervisar i filosofi, naturkunskap samt etik och livsfrå-
gor på Kärrtorps gymnasium.

Familj: Hjärtevän, föräldrar, syskon med familjer.

Bakgrund: Född i Jönköping, studier på Stockholms univer-
sitet och Lärarhögskolan i Stockholm. Första lärarjobbet i 
Tanzania, där hon undervisade i matematik på Secondary 
school. Har också arbetat deltid med textil inom socialpsy-
kiatrin på Studieförbundet Vuxenskolan.

Fritid: Syr, odlar, yogar, umgås, tänker.

Bästa lärarminne: ”När en elev frågade mig: ’När började du 
tänka?’. Sådana omedelbara och bra frågor från elever som 
ständigt tvingar mig att fundera är det bästa jag vet. Kort 
sagt alla roliga samtal som bottnar i en genuin tankegemen-
skap. Elever har i allmänhet dessutom mycket humor!”



YRKESUTBILDNING ➤ 

Kvalificerade för framtiden FAKTA/ 
Frans Schartaus handelsinstitut 

Erbjuder tio kvalificerade yrkesutbildningar (KY) 
inom ekonomi, vårdadministration och service. 
Drivs av utbildningsförvaltningen i Stockholms 
stad.

Har cirka 490 studerande och 25 anställda, 
varav 17 är utbildningsledare och lärare. Cirka 
50 konsulter eller föreläsare anlitas årligen för 
kortare eller längre uppdrag. 

KY är en eftergymnasial utbildningsform där 
minst 25 procent av utbildningen sker på en 
arbetsplats och i samarbete med näringslivet. 

Den nya Myndigheten för yrkeshögskolan utövar 
tillsyn och styrning av all eftergymnasial yrkes-
utbildning som successivt ska bli yrkeshögskole
utbildning. 

Några svårigheter att få jobb lär de inte ha. 
Den senaste femårsperioden har drygt 90 pro­
cent av dem som går ut från Frans Schartau 
fått jobb direkt, berättar rektor Leif Tybring. 
Men han påpekar att det gäller att hänga med 
i utvecklingen. 

Sedan den 1 juli förra året är all yrkes­
utbildning samlad till den nya Myndigheten för 
yrkeshögskolan. Dit ansöker utbildningsanord­
narna om tillstånd att få bedriva eftergymnasial 
yrkesutbildning. Nyligen fick Frans Schartau 
samtliga sina fem ansökningar godkända – ett 
bra resultat eftersom myndigheten bara god­
kände var tredje ansökan. De nya utbildningar­
na startar hösten 2010 och samtidigt fortsätter 
ansökningsprocessen för de återstående KY-
utbildningarna. 

Leif Tybring beskriver en yrkesutbildning i 
ständig förändring.

– För att vi ska klara oss i den hårdnande 
konkurrensen krävs också samarbete med 
andra utbildningsanordnare, till exempel gym­
nasier med yrkesprogram. Redan i dag sam­
arbetar vi med Mölndals vuxenutbildning om 
utbildningen till EU-projektsamordnare. Vi 
planerar också alternativa utbildningsformer 
som flexibelt lärande och distansutbildning. 

Till förnyelsen hör även en ökande inter­
nationalisering. Flera utbildningar söker EU-
medel för att stötta utlandsvistelser. Frans 
Schartaus handelsinstitut är också svensk re­
presentant i ett EU-projekt med de baltiska län­
derna som handlar om mobilitet och internatio­
nalisering av arbetslivsanknutet lärande. 

– Så med hjälp av goda pedagoger, bransch­
representanter, konsulter med de senaste kun­
skaperna, de studerande och en nyanställd 
affärsutvecklare ska vi nog kunna behålla en 
levande utbildning också i framtiden, säger 
Leif Tybring. n

Ingela Ösgård

I januari fick Frans Schartaus handelsin-
stituts alla sina utbildningsansökningar 
godkända av den nya Myndigheten för yr-
keshögskolan. Vi har besökt en av utbild-
ningsförvaltningens minst kända verk-
samheter – stadens KY-center med tio 
utbildningar och närmare 500 studerande. 
Här har man arbetat med kvalificerade yr-
kesutbildningar sedan 1996. 

En ström av unga människor tar de branta 
trätrapporna från Tjärhovsplan upp mot Stig­
berget på Söder och anrika Frans Schartaus 

handelsinstitut. Innanför den höga träporten 
skingras de och försvinner mot föreläsningar 
och lektioner på någon av de tio kvalificerade 
yrkesutbildningar (KY) som bedrivs här.

Sofia Alatalo och Maria Bölander går båda 
KY-utbildningen till resekonsult. Utbildning­
en är populär. Årligen söker 300 personer till 
de 30 platserna. För att antas krävs, förutom 
grundläggande behörighet till högskolan och 
vissa särskilda behörighetskrav, minst fyra må­
naders yrkeserfarenhet från försäljning eller 
kundservice. 60 av de behöriga sökande kallas 
till skriftliga och muntliga tester.

Att söka utbildningen för att man älskar att 
resa är ingen merit, betonar deras utbildnings­
ledare Lena Flodin. 

– Det här är ett serviceyrke som handlar om 
försäljning och om att hjälpa andra människor 
som ska resa. Resor i dag är ett komplext om­
råde och utbildningen har kommit till eftersom 
branschen vill få upp kunskapsnivån.

De blivande resekonsulterna ägnar en tred­
jedel av utbildningen åt så kallat lärande i ar­
bete (Lia). Sofia Alatalo och Maria Bölander 
är båda inne på sin fjärde och sista termin. De 
har hunnit med två praktikperioder var och fått 

inblick i vad det innebär att sälja resor både till 
företag och till privatpersoner.

– Ända sedan jag var liten har jag velat job­
ba med försäljning och service. Intresset för 
resor och andra kulturer har kommit senare. 
Så det här jobbet känns verkligen som det ulti­
mata, säger Maria Bölander. 

Sofia Alatalo har tillbringat en av sina prak­
tikperioder på Kanarieöarna och arbetet utom­
lands gav mersmak.

– Eventuellt väljer jag att göra min sista 
praktikomgång inom eventbranschen, säger 
hon.

För tillfället är de båda upptagna av sitt exa­
mensarbete. Kommande helg ska de vara med 
på en flytande mässa; en 23-timmarskryssning 
till Åland med 25 utställare och 500 resebyrå­
anställda som minglar och deltar i workshop­
par. 

Det är första gången något sådant arrang­
eras och förberedelserna startade redan i au­
gusti förra året. De studerande deltar både vid 
planering och genomförande och sedan består 
examensarbetet i att utvärdera mässan. 

Lena Flodin konstaterar att resebyråbran­
schen har förändrats en hel del sedan hon bör­
jade jobba för 25 år sedan.

– Då var vi sex, sju säljare på en dator och be­
ställningarna ringde vi in till researrangörerna. 
I dag sköts det mesta via e-post, så våra stude­
rande måste vara duktiga på att skriva svenska 
och att kommunicera så att det inte blir några 
missförstånd. De måste också vara beredda på 
att möta kunder som är mycket medvetna och 
som själva söker information på Internet.

Redan under praktiktiden har Sofia Alatalo 
och Maria Bölander upptäckt att de kommer att 
få ett omväxlande och föränderligt yrke.

– Man får träffa mycket folk och ingen dag 
är den andra lik, det är det bästa med jobbet, 
säger de nästan i munnen på varandra.

Maria Bölander (i mitten) och 
Sofia Alatalo kan se fram emot 
ett omväxlande och service-
inriktat yrke i resebranschen 
efter två år på den populära 
KY-utbildningen. Lena Flodin 
(till vänster) är lärare och 
utbildningsledare. 

Rektor Leif Tybring är full av tillförsikt trots den 
allt hårdare konkurrensen på utbildningsmarkna-
den. Över 90 procent får jobb direkt efter Frans 
Schartaus handelsinstitut. 
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profilen ➤ 

”Socialtjänsten och skolan 
måste lära sig att förstå 
varandras uppdrag”, säger 
Barbro Kregert. 

32 33

Fjärran från 
pensionen
text: Ingela Ösgård

Foto: robert Blombäck

N
ågra gånger i sitt arbetsliv har Barbro Kregert 
stått vid ett vägskäl. Senast för tre år sedan då 
hon nyss fyllt 60 och tjänsten som samordnare 
för barn med särskilda behov i Hässelby-Väl­

lingby drogs in vid utbildningsförvaltningens omorganisa­
tion. Hon trivdes med jobbet men ansökte ändå hos staden 
om att få ta ut särskild ålderspension. Samtidigt höll hon 
dörrarna öppna och sökte också en tjänst som handläggare 
centralt på utbildningsförvaltningen. 

Det blev kalla handen till en tidig pension. Däremot 
ville arbetsgivaren gärna ha henne som handläggare för 
barn med särskilda behov i Stockholms grundskolor; hon 
hörde i själva verket till de första som anställdes på grund­
skoleavdelningen. 

Hon ler och ser inte särskilt ledsen ut för att det blev 
som det blev.

Elever i behov av särskilt stöd har Barbro Kregert 
egentligen intresserat sig för i hela sitt yrkesliv. 1971 var 
hon färdig mellanstadielärare och fick sitt första jobb på 
den då nybyggda Hyllingeskolan i Spånga-Tensta rektors­
område. 

– Där fanns det en speciell sorts lärare som såg möj­
ligheterna i barns och elevers utveckling. Alla var ange­
lägna om att hålla ihop klasser och att arbeta i team, också 
tillsammans med hemspråkslärare, lärare i svenska som 
andraspråk och speciallärare, berättar hon. 

Barbro Kregert gifte sig, fick barn och sökte sig så små­
ningom till en skola närmare hemmet i Hässelby. Men hon 

upptäckte snart att det inte alls var samma stämning där 
som på den gamla skolan. Hon trivdes inte utan vidare­
utbildade sig till specialpedagog vid dåvarande Lärarhög­
skolan. Det innebar ett givande möte med kolleger som 
gjort samma resa som hon själv.

– Egentligen minns jag mest våra mycket intensiva dis­
kussioner. Vi funderade mycket över barns utveckling och 
hur vi bemötte dem i skolan. 

S:t Örjans skoldaghem blev hennes nästa arbetsplats. 
Återigen kändes det som om hon hamnade rätt.

– Här fanns också det där helhetstänkandet både vad 
gällde gruppen elever och gruppen personal.

Beteckningen ”skoldaghem” byttes så småningom ut 
mot ”resursskolor”; ett mer adekvat uttryck eftersom det 
inte handlar om förskolebarn. Skolan tar bland annat emot 
elever i grundskolan med autismspektrumstörningar (ett 
samlingsnamn för barn med diagnoser som autism och 
Aspergers syndrom).

Hon började också arbeta fackligt på halvtid inom Lärar­
förbundet. Det skedde ungefär samtidigt som dåvarande 
Stockholms skolförvaltning decentraliserades och grund­
skolorna fördelades ut på stadsdelsnämnderna. Mycket 
av det fackliga arbetet kom att innebära en kamp för att få 
tillräckligt med resurser till skolan. 

När Barbro Kregert fyllde 50 stod hon återigen vid ett 
vägskäl. Hon erbjöds samtidigt att arbeta fackligt på heltid 
och att bli föreståndare och biträdande rektor på S:t Örjan. 

Barbro Kregert är en av utbildnings-
förvaltningens verkliga profiler. För 
snart 40 år sedan började hon som 
mellanstadielärare på Hyllingeskolan i 
Hjulsta. Hon har under hela sitt yrkesliv 
intresserat sig för elever med särskilda 
behov och står nu redo för ännu en ny 
utmaning – efter att för tre år sedan ha 
ansökt om pension.



Barbro Kregert får ta emot många samtal från föräldrar till barn 
som behöver särskilt stöd.

profilen ➤ 
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Fakta/Barbro Kregert

Gör: Handläggare på utbildningsförvaltningen för elever i 
behov av särskilt stöd. Fackligt aktiv för Lärarförbundet.

Bor: Seniorboende i Hässelby Strand samt fritidshus i 
Roslagen.

Familj: Man som redan är pensionär, vuxna barn (två döttrar 
och en son) och tre barnbarn.

Gillar: Det mesta.

Ogillar: Att resa utomlands. ”Det har kommit med åren, jag 
vill ha kontroll över var jag hamnar.”

På lediga stunder: Naturen, umgås med barnbarnen, laga 
mat.

Läser: Just nu något av John Grisham från utbildningsförvalt-
ningens eget pocketbibliotek.

Lyssnar på: Gillar ”Albatross” med Fleetwood Mac som 
avslappningsmusik. Annars allyssnare. 

Hon valde det senare och beskriver skämtsamt skillnaden 
mellan de två uppdragen:

– Som facklig företrädare hade jag hela tiden sagt ”ja, 
ja, ja” när det gällde resurser till skolan och som biträdan­
de rektor var jag tvungen att säga ”nej, nej, nej”.

I dag är hon för övrigt åter fackligt aktiv som Lärar­
förbundets representant i utbildningsförvaltningens sam­
verkansgrupp mellan de fackliga organisationerna och 
arbetsgivaren.

– Det ger en bra insyn i hela verksamheten, säger hon 
och verkar lättad över att slippa förhandla om löner.

Alla Barbro Kregerts arbetsuppgifter under senare år har 
inneburit mycket kontakter med föräldrar till barn i behov 
av särskilt stöd. Hennes kolleger vittnar också om att hon 
har en pedagogisk och kommunikativ förmåga som gör att 
föräldrar vågar ta kontakt med henne och ställa frågor. 

Hon har varit med och utarbetat stadens nya riktlinjer 
för elever i behov av särskilt stöd. Tidigare har det ofta 
krävts att eleven har en diagnos för att skolan ska få re­
surser. Rektor har fått äska pengar i ett system som inte 
alltid varit rättvist.

– De här barnen upptäcks ofta redan i förskolan och 
behöver en varsam övergång när de möter skolan. Nu får 
alla en pedagogisk utredning och ett åtgärdsprogram. Varje 
elev ska bedömas efter sina behov och vi betonar att det är 
viktigt att inte problematisera eleven. 

Det är många år sedan Barbro Kregert själv under­
visade, men via sina båda döttrar, som gått i mammas fot­
spår och också blivit lärare i grundskolan, håller hon kon­
takten med verkligheten. Skolfrågor diskuteras flitigt när 
familjen träffas.

– Av dem får jag ärliga rapporter om hur skolans vardag 
ser ut. De beskriver en tuff tillvaro för lärarna i dag, med 
mycket dokumentation och en mer intensiv föräldrakon­
takt än på den tiden jag var lärare. 

Via sin dotterdotter håller hon sig också à jour med da­
gens ungdomskultur. Femtonåringen är en emo, efter eng­
elskans emotional, en variant av gamla tiders punkare. 

– Hon gillar hårdrock, har svartfärgat hår och är klädd 
i svart, säger Barbro Kregert leende och har svårt att dölja 
sin förtjusning när hon upplyser om att det är mormor, 
och inte mamma, som har förtroendet att hänga med och 
handla kläder.

Helt fel är det inte att som handläggare också ha koll på 
barns och ungdomars liv utanför skolan. Utbildningsför­
valtningen har ett uppdrag från politikerna att få till stånd 
rutiner och riktlinjer för samverkan mellan skola och so­
cialtjänst.

Ett exempel där det ofta uppstår krockar är när ungdo­
mar placeras i så kallade HVB-hem (hem för vård eller 
boende). 

Skolan vill ha mer kommunikation och mer insyn i 
hur det går med undervisningen. Socialtjänsten å sin sida 
anser att skolan har bristande förståelse och kunskap om 
vad socialtjänsten gör och vad myndighetens strängare 
sekretesslagstiftning innebär. 

– Vi måste lära oss att förstå varandras uppdrag och få 
bort vi-och-dom-tänkandet, fastslår Barbro Kregert.

Samtidigt betonar hon att många skolor och stadsdelar 
har ett bra samarbete med socialtjänst och polis.

– Men det hänger oftast på enskilda personers engage­
mang. Nu måste vi utarbeta ett system som gör klart vem 
som har ansvar för vad.

Snart är det dags för nästa uppdrag för Barbro Kregert. 
Hon ska göra bedömningar av de elever i behov av särskilt 
stöd som går i Stockholms fristående skolor.

Meningen är att hon ska arbeta halvtid på grundsko­
leavdelningen och halvtid på avdelningen för enskilt dri­
ven och fristående verksamhet. Lite bekymrad är hon över 
att behöva avstå från vissa uppdrag.

– Det är svårt att välja bort, men det får väl mina chefer 
hjälpa mig med, funderar hon.

Grundtipset är att det blir en hel del övertid. Pensionärs­
livet verkar vara mer fjärran än någonsin. n

Hallå där ...

Behövs rektorerna i framtiden? Vad utmär-
ker en framgångsrik skolledare? Det och 
mycket annat fick ett 40-tal morgonpigga 
skolledare svar på när de mötte upp till ut-
bildningsförvaltningens frukostmöte med 
konsultföretaget Kairos Future. 

– Utmärkande för en framgångsrik skolleda­
re är att han eller hon skapar en förväntans­
kultur i skolan, är en bra lagledare och inte 
minst rekryterar rätt lärare. Men där befinner 
sig i dag bara cirka en fjärdedel av landets 
skolledare. 

Det sa Thomas Fürth, forskningsledare 
på Kairos Future, när han presenterade deras 
senaste framtidsrapport, ”Behövs rektorer i 
tankesamhället?”, en enkätundersökning om 
hur rektorer och andra aktörer ser på skolledar­
rollen i dag och i framtiden. Studien har även 
inkluderat fokusgrupper med rektorer och lä­
rare. Projektet har genomförts i samarbete 
med bland andra Stockholms stad och Sveri­
ges skolledarförbund. 

– Samtidigt, fortsatte han, finns goda förut­
sättningar för att allt fler skolledare får rätt red­
skap, bland annat i form av utbildning, för att 
klara de många utmaningar och olika förvänt­

ningar som möter dem – från elever, föräldrar, 
lärare, förvaltningschefer och politiker.

– Vi är på väg med expressfart in i tan­
kesamhället, där de interaktiva yrkena ökar 
och ny teknik skapar nya förutsättningar. Det 
ställer krav på skolan att leverera ny kunskap 
som rustar våra barn för arbetslivets krav. 
Det unga människor i dag upplever som ab­
solut viktigast i tillvaron är just bra skolor, 
sa Thomas Fürth. 

Han slog vidare fast att andra studier visar 
att skolan får godkänt på många punkter, men 
en viktig punkt brister det på – nämligen skol­
ledarskapet. Det visar studien som Kairos Fu­
ture nyligen genomfört. 

Studien mejslar fram en rad intressanta fak­
torer. Bland annat pekar den – tvärtemot många 
andra forskningsresultat – på att det saknas di­
rekta samband mellan bra skolledaregenskaper 
och goda resultat i skolan. Däremot påvisas 
tydliga samband mellan lärares agerande och 
goda resultat för eleverna. Och det är lärarnas 
kvalitet och utbildningsnivå som avgör, inte 
lärartätheten. 

Den enskilt mest avgörande faktorn för 
goda skolresultat är lärarna – vilket i sin tur 
gör rektorerna viktigare än någonsin, menar 

Kairos Future. För utan en positiv ”anda” och 
ett bra sammanhang kan inte heller lärare ut­
föra sina jobb på ett optimalt sätt. Därför vilar 
ett stort ansvar på skolledaren att skapa en po­
sitiv förväntan och bygga upp det som Kairos 
Future kallar förväntanskultur, vilket innebär 
att förväntningarna på eleverna ska vara höga, 
ambitionerna höga och stämningen i skolan 
positiv.

De egenskaper och förhållningssätt hos 
skolledare som skapar en förväntanskultur som 
leder till goda resultat är framför allt att de är 
medvetna om lärarkulturen, kan inspirera och 
engagera och vara en bra lagbyggare. 

En av de skolledare som tog chansen att få 
del av studien var Birgit Blomqvist, rektor på 
Frans Schartaus gymnasium. Hon tyckte att det 
var en spännande start på dagen.

– Att det är viktigt att ha stort fokus på re­
kryteringen av lärare är något jag verkligen kan 
skriva under på, sa hon. Efter drygt 20 års erfa­
renhet som rektor vet jag att bra lärare är A och 
O för en skola. Det var också kul att höra att 
framgångsrika skolledare är mer omvärldsori­
enterade och positiva till ny teknik. Då känns 
det att vi är på rätt väg. n

Agneta Berghamre Heins

… Carina Hallqvist, ny biträdande grund-
skolechef i Stockholms stad. 

Du tillträdde i februari i år och ansvarar för 
grundskolorna i Farsta, Enskede-Årsta-Van-
tör, Skärholmen och på Östermalm. Hur ser 
du på ditt nya uppdrag?

– Det känns väldigt, väldigt spännande! 
Och stort. På mitt tidigare jobb var det så tyd­
ligt att jag arbetade i en kommun. Här är bara 
grundskoleavdelningens medarbetare och elev­
er lika många som invånarna i en mellanstor 
kommun. 

Det låter som om du kommer norrifrån, 
vad har du för bakgrund?

– Jag kommer från Luleå, är utbildad grund­
skollärare och gymnasielärare men har också 
haft eget företag inom tygbranschen. Det var 

väldigt nyttigt och har gett mig andra erfaren­
heter när det gäller problemlösning och om­
världskontakter. 

– Nu har jag jobbat i skolans värld sedan 
1996 och bland annat varit gymnasierektor, 
förskole- och grundskolechef samt gymnasie­
chef i Luleå kommun. 

Varför blev det Stockholm? 
– Vi ville röra på oss. Barnen hade flyttat 

och det var läge att pröva något nytt. 
Hur skulle du beskriva ditt ledarskap?
– Jag försöker att överväga noga och vara 

lyhörd innan jag fattar beslut. Jag vill vara – 
och hoppas att jag upplevs som – en demokra­
tisk, kommunikativ och lärande ledare. Det är 
viktigt att processa och förankra strategiska be­
slut, liksom det är viktigt med kommunikation, 
att föra dialog på rätt nivå inom organisationen. 

Sedan måste man som ledare, inte minst i en 
lärande organisation, vara ödmjuk inför dem 
man ska leda och den kompetens de har. 

Hur kommer det att märkas att du har 
blivit biträdande grundskolechef?

– Jag ska göra allt jag kan för att de rektorer 
som jag ansvarar för ska bli ett professionellt 
team på ett mer strukturerat sätt. Det är viktigt 
med koncerntänkande och samordning kring 
elevströmmar och skolornas olika profiler, inte 
minst i konkurrensen med de fristående skolor­
na. Jag skulle också gärna se en större samord­
ning mellan alla Stockholms stads grundsko­
lor för att uppnå enhetlighet och större samlad 
konkurrenskraft. 

– Sedan tänker jag verka för en bra samver­
kan med andra aktörer inom Stockholms stad, 
med polisen och föräldraföreningarna. 

Vad ser du mest fram emot med ditt nya 
uppdrag?

– Att försöka sprida en vi-känsla. Jag vill att 
alla ska känna: ”Wow – vad jag är stolt över att 
ha förmånen att arbeta i Stockholms stad!” 

– Men till att börja med måste jag lära känna 
verksamheten bättre. Just nu är jag ute och träf­
far skolornas ledning, medarbetare och elever. 
Planen är att jag ska hinna besöka alla skolor 
före sommarlovet. n

Tomas Bannerhed

Bra skolor viktigast för dagens unga
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Personalen på utbildningsförvaltningen trivs 
allt bättre på jobbet. Det visar resultatet av 
medarbetarenkäten där utbildningsförvaltning-
en har ökat sitt NMI (Nöjd medarbetarindex) 
från förra mätningen 2008.

– Utbildningsförvaltningens NMI är 60 (på skalan 
0–100), vilket är två steg bättre än 2008. Arbets­
platsernas NMI varierar mellan 33 och 79 där 40 
anses vara ”godkänt”. Stadens NMI är 62, säger 
Birgitta Elm, personalchef på utbildningsförvalt­
ningen.

För första gången kan man se hur män respek­
tive kvinnor har svarat. Kvinnorna är generellt nå­
got mindre nöjda än männen. Det visar sig även att 
cheferna är mer nöjda än medarbetarna.

Trivsel är det område som har det högsta bety­
get (80 av 100). Det är en ökning med tio steg från 
förra året. Det egna arbetet uppfattas som menings­
fullt och trivseln med arbetsuppgifterna är god. 

– Fler på utbildningsförvaltningen tycker att ar­
betet känns viktigt och meningsfullt jämfört med 
staden i övrigt, säger Birgitta Elm.

Resultatet visar också att utbildningsförvalt­
ningens personal i hög grad anser sig ta ansvar för 
att förbättra sin kompetens och är intresserade av 
att utveckla verksamheten.

– Vi känner oss respekterade, får positivt bemö­
tande från våra chefer och är inte diskriminerade. 
Däremot svarar många att cheferna inte bidrar till 
öppenheten på arbetsplatsen, berättar Birgitta Elm. 

Inom området utveckling och kompetens anser 
personalen sig ha rätt utbildning för arbetet. Dä­
remot kan resultatet för frågorna om ”möjligheten 
att få den kompetensutbildning man anser sig be­
höva” och ”hur närmaste chef bidrar till utveckling 
i arbetet” förbättras.

 – Ett annat förbättringsområde är delaktigheten 
där bedömningen av arbetsplatsträffarna (APT) har 

Nöjdare medarbetare men 
även en del att förbättra

➤➤

lägre värde inom vår förvaltning än staden i övrigt. 
En orsak till detta kan vara att vi under mätperioden 
intensivt arbetade med utbildning i samverkansavta­
let. Kunskapen var då kanske inte tillräcklig.

Hälsoområdet har fått en mer positiv bedöm­
ning i denna enkät jämfört med den förra och fler 
uppfattar att arbetsgivaren erbjuder möjlighet till 
friskvård.

När det gäller området ledarskap och chefer är 
betyget för 2009 bättre än 2008 men något lägre än 
för staden i stort. 

– De områden som behöver förbättras är hur 
chefen prioriterar mellan arbetsuppgifter, följer 
upp, ger feedback och tar tag i konflikter.

Även det kommunikativa ledarskapet har mätts. 
Cheferna har fått individuella rapporter och staden 
kommer att arbeta vidare med utbildning under 
året.

Arbetsbelastningen bedöms som fortsatt hög 
och många upplever att tiden inte räcker till. 25 
procent av utbildningsförvaltningens personal an­
ser sig ha dåliga möjligheter till pauser och anpass­
ning av arbetet. 

Hur arbetar vi då vidare med resultatet?  
– Varje chef har i uppdrag att redovisa resultatet 

för medarbetarna vid till exempel APT.  Den enhet 
som har ett NMI under 50 ska dessutom redovisa 
en handlingsplan för sin chef. Alla chefer får ett 
dialogverktyg från staden för att jobba vidare med 
att förbättra resultatet till nästkommande mätning, 
säger Birgitta Elm.

Hon menar att det kräver mycket arbete för att 
en så stor förvaltning som utbildningsförvaltning­
en ska kunna visa ett förbättrat resultat. 

– Men det finns naturligtvis alltid förbättrings­
områden. Nöjda medarbetare inom skolans alla yr­
keskategorier driver den pedagogiska utvecklingen 
och förbättrar elevernas måluppfyllelse! n

Monika Sidén

Birgitta Elm är personalchef på utbildningsförvaltningen.
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Notiser

Säker mat i stadens skolor

Nu genomförs en storsatsning på sä-
ker mat i Stockholms stads grundsko-
lor. All kökspersonal har erbjudits att 
gå en utbildning i livsmedelshygien. 
Dessutom kan skolornas kökschefer 
ta del av ett utbildningspaket med 
grundläggande livsmedelshygien med 
mera. Även rektorer kommer att er-
bjudas utbildning om livsmedelslag-
stiftningen under våren. 

Dialoger kring Järva- 
visionen 2030 fortsätter

Medborgardialogerna under 2009 kring 
Järvavisionen 2030 blev en succé. Dia-
logveckorna i Akalla, Husby, Rinkeby 
och Tensta lockade fler än 10 000 be-
sökare och genererade 30 000 förbätt-
ringsförslag om allt från trapphus till 
stadsmiljö. Synpunkter om skolorna i 
området har också lämnats. Under vå-
ren kommer uppföljningen och då del-
tar utbildningsförvaltningen och områ-
dets skolor tillsammans med stadens 
övriga förvaltningar och bolag. Vårens 
dialoger äger rum under april och maj.

Bli värd för  
Love Stockholm 2010

I samband med bröllopet mellan kron-
prinsessan Victoria och Daniel Westling 
bjuder Stockholms stad till ett stort fi-
rande: Love Stockholm 2010. Världens 
blickar vänds mot Stockholm som då 
får många turister och journalister på 
besök. Stockholms stad passar på att 
bjuda till fest. Evenemanget som har 
temat kärlek kommer att bjuda på mu-
sik, konst, mode, design, innovationer 
och kulturupplevelser i världsklass. För 
att allt detta ska upplevas på bästa sätt 
söker staden nu efter värdar. Läs mer 
på intranätet.

Brister i skriftliga omdömen

En rapport från Skolverket visar att 
beskrivningar av elevers personlighet 
och attityder ofta finns i de skrift-
liga omdömena i grundskolan. Många 
omdömen saknar information om 
skolans ansvar för att stötta elevens 
utveckling. Det var sommaren 2008 
som krav infördes på skriftliga om-
dömen i de individuella utvecklings-
planerna (IUP) i samtliga årskurser. 
Den tidigare bestämmelsen att om-
dömena inte fick vara betygsliknande 
togs bort. Elever, lärare, rektorer och 
föräldrar är överlag positiva till idén 
med skriftliga omdömen. Skolver-
ket har gjort en rad insatser för att 
stödja skolorna, bland annat har all-
männa råd och olika stödmaterial 

Stockholm Summit lockar  
skolchefer från hela världen
Snart är det dags för det andra i raden av tre planerade toppmöten un­
der benämningen Stockholm Summit. Årets toppmöte äger rum den 
17–19 maj och besöks av skolledare från olika delar av världen. 

 The Stockholm Summit 2010 behandlar de senaste trenderna och 
rönen på utbildningsområdet. Bland de 28 föreläsarna finns Brian 
Annan, Nya Zeeland, Andy Hargreaves, USA, Ben Levin, Kanada, 
Hans Rosling, Sverige, och Pasi Sahlberg, Finland. 

Ett nytt inslag för i år är så kallad speed networking där deltagarna 
presenterar sina egna projekt för varandra för att utbyta erfarenheter 
och knyta kontakter till nätverket kring det område de arbetar med. 

Stockholm Summit är ett samarrangemang mellan Stockholms 
stad, Föreningen Sveriges skolchefer, Skolverket och The Interna­
tional School Connection (ISC). Nästa toppmöte äger rum i maj 
2012. Det första mötet hölls 2008. 

Läs mer på www.stockholmsummit.se. Har du frågor? Kontakta  
Cecilia Göransson, utbildningsförvaltningen, telefon 08-508 33 707. n

Annebritt Ullén

Livets hårda skola av Linus Wallin
getts ut. Det finns skolor där arbetet 
med skriftliga omdömen fungerar 
bra, men Skolverkets rapport pekar 
på en rad brister. Läs mer på www.
skolverket.se. 

Ja till betyg

Endast en procent av svenskarna är 
motståndare till betyg i grundskolan. 
Det skriver tidningen Riksdag & De-
partement som med hjälp av Sifo ta-
git pulsen på väljarna i betygsfrågan. 
En majoritet vill ha betyg tidigare än i 
dag. Två procent är tveksamma och vet 
inte vad de ska svara. Alla andra vill ha 
betyg, och tidigare än i dag. Läs mer på 
www.rod.se.

Mattecoacher på nätet

Skolan är ett prioriterat område och 
nu vidtar Stockholms stad flera åt-
gärder för att öka kunskaperna i och 
intresset för matematik. Därför finns 
nu mattecoacher på nätet i samverkan 
med KTH, Stockholms universitet och 
Microsoft. Tjänsten finns tillgänglig 
måndag till torsdag klockan 16–19 och 
är enkel att använda. Här får elever i 
årskurs 6–9 och på gymnasiet tillgång 
till kunniga coacher helt kostnadsfritt. 
Se www.mattecoach.se.

Fyra vägar till ny 
lärarutbildning

”Bäst i klassen – en ny lärarutbildning” 
heter regeringens proposition om lärar
utbildningen som är överlämnad till 
riksdagen. Där föreslås att dagens lä-
rarexamen ersätts av fyra nya examina: 
förskollärar-, grundlärar-, ämneslärar- 
och yrkeslärarexamen. Utbildningen 
beräknas starta höstterminen 2011. 

Lästips

Läsning som identitets
skapande handling

Pojkar på fordonsprogrammet har stor 
potential i svenskämnet, men de behöver 
uppmuntran att gå vidare i sin läsning. 
Det gäller också att se hur ett avstånds-
tagande kan vara tecken på intresse. Det 
skriver Stig-Börje Asplund i sin avhandling 
vid Karlstads universitet som heter ”Läs-
ning som identitetsskapande handling. 
Gemenskapande och utbrytningsförsök i 
fordonspojkars litteratursamtal”.

Lärandets objekt 

Anna Wernberg har studerat vad elev-
erna lär sig i sin avhandling ”Lärandets 
objekt. Vad elever förväntas lära sig, vad 
görs möjligt för dem att lära och vad de 
faktiskt lär sig” (Umeå universitet). Re-
sultatet pekar på att lärarna måste pro-

blematisera hur det som eleverna lär sig 
i skolan förhåller sig till läroplanen.

– Jag har sett att det är problematiskt 
för lärarna att formulera om läroplanens 
mål till ett lektionsinnehåll. Ett sätt att 
hantera detta är att arbeta med lear-
ning study och lärandeobjekt. De måste 
fundera över vad eleverna lär sig och att 
detta inte alltid följer målformuleringen i 
läroplanen, säger Anna Wernberg.

God läsutveckling

Boken ”God läsutveckling” av Ingvar 
Lundberg och Katarina Herrlin (Natur 

och Kultur) är ett kartläggnings- och 
diagnosmaterial för den första läsut-
vecklingen. Den beskriver läsningens 
fem dimensioner: fonologisk medve-
tenhet, ordavkodning, flyt i läsningen, 
läsförståelse och läsintresse. Varje steg 
i de olika dimensionerna förklaras ut-
förligt och det finns metodiska övning-
ar som stimulerar elevens utveckling 
och leder eleven vidare. 

Dyslexi

I den utökade och reviderade utgåvan 
av ”Dyslexi” (Natur och Kultur) redo-

gör professorerna Torleiv Høien och 
Ingvar Lundberg för de senaste rönen 
inom dyslexiforskningen. Den traditio-
nella medicinska och individanpassade 
synen på dyslexi kompletteras med 
ett socialt perspektiv. Författarna be-
handlar utförligt hur dyslexi egentligen 
definieras, dess orsaker, förekomst och 
speciella kännetecken och diagnostise-
ring. I boken behandlas även pedago-
giska åtgärder för dyslektiker.

Utbildningsnämnden

Meriteringssystem  
för lärarkarriär

Det ska finnas två typer av karriärtjäns-
ter för lärare enligt beslut i utbildnings-
nämnden. För att få tjänsterna måste 
man kunna visa pedagogisk skicklighet. 
Därför har utbildningsförvaltningen nu 
fått i uppdrag att utveckla ett merite-
rings- och portfoliosystem.

Gymnasieslussen  
följer upp ungdomar 

Stadsrevisionen har granskat hur ut-
bildningsnämnden uppfyller sina skyl-
digheter enligt skollagen gentemot 
ungdomar som inte går i eller fullföl-
jer gymnasiet. Revisorerna menar att 
Gymnasieslussens uppdrag, mål och 
åtaganden är tydliga och att åtgärder-
na är tillräckliga. Det finns dock olika 
tolkningar rörande Gymnasieslussens 
och stadsdelsförvaltningarnas ansvar 
när det gäller att söka upp dessa ung-
domar. Revisorerna föreslår att kom-
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i många sammanhang återvänder jag till 
ledarskapets betydelse i en skola. Det finns 
enligt min erfarenhet ett starkt samband 
mellan hur en skola leds och hur skolan 
fungerar – och ofta också skolans resultat.

Varför anställer vi ledare? Skulle vi inte 
få ut mer av att anställa fler lärare eller an­
nan pedagogisk personal? Det är en fråge­
ställning som kommer upp ibland. Mitt svar 
är att det behövs personer i en organisation 
som har till uppgift att leda verksamheten 
och dess medarbetare. Men vad betyder det? 

Det finns behov av personer i en orga­
nisation vilkas uppgift är att veta vilka mål 
och förväntningar uppdragsgivaren har – 
och att kontinuerligt kommunicera med alla 
inblandade. Det behövs också ett överordnat 
beslutsfattande, eftersom det finns frågor 
som var och en själv inte kan besluta om. 

ett bra exempel är hur en skola ska prio­
ritera i sin resursanvändning: Vilka elever 
eller grupper behöver mer resurser och 
vilka behöver mindre? Det måste finnas en 
funktion som ser till att resurserna används 

effektivt. I skolans värld finns också lag­
stiftning som säger att skolan ska ledas av 
en rektor, en funktion som har i uppdrag 
av staten och huvudmannen att utföra vissa 
specifika ledningsuppgifter. 

Till dem hör att värna elevers rättssäker­
het och se till att det finns rätt kompetens 
bland de anställda, att kvaliteten är tillräck­
ligt hög och resultaten tillräcklig goda. I det 
ingår att följa upp och utvärdera det arbete 
som sker på skolan – och att vidta erforder­
liga åtgärder så att verksamheten förbättras, 
till exempel att undervisningen och resulta­
ten blir (ännu) bättre eller att organisationen 
och arbetsmiljön blir mer ändamålsenliga. 

Vilka krav ställer vi på ledare inom ut­
bildningsförvaltningen? Vi vill att de ska 
vara mål- och resultatinriktade, att de arbe­
tar med förändring, att de prioriterar kompe­
tensutveckling som är kopplad till mål och 
resultat samt att de involverar medarbetarna 
i arbetet. Ett annat sätt att utrycka detta är 
att vi vill ha ledare som utövar ett kommu-
nikativt ledarskap som bygger på dialog, 
lärande och demokratiska arbetsformer. 

Detta innebär inte att ledaren kan abdi­
kera från sitt uppdrag eller bortse 
från de mål som är uppställ­
da. Det handlar inte heller 
om att uppdraget kan om­
förhandlas därför att några 
aktörer inte vill. Det handlar 
om en syn på ledarskap som 
bygger på att medarbetar­
na kan och vill bidra till 
verksamhetens kvalitet 
och effektivitet. 

Thomas Persson är utbildningsdirektör 

i stockholms stad

sista ordet ➤ 

Vi vill ha kommunikativa ledare

•	 Stort reportage om lokala läs- och skrivutvecklare i Söderort. 

•	 Storyline – verklighetsförankrad mattemetod med potential.

•	 Avdelningschef Per Thorslund om samarbetet med friskolorna. 

•	 Vår krönikör har pluggat språk i Grekland och Kina. 

… och naturligtvis mycket mer. Ute hos dig 9 juni. LÄRA STOCKHOLM

➤➤

Anna Andersson,  
Spånga gymnasium

Anna Andersson kom på andra plats i 
en nationell tävling i kinesiska anord-
nad av The Office of Chinese Language 
Council International in Beijing. Hon 
går sista året på naturvetenskaps
programmet i Spånga gymnasium där 
hon bland annat studerar mandarin. 
I tävlingen deltog elva lag med sam-
manlagt 31 gymnasieelever från hela 
Sverige. Anna Andersson belönades, 
liksom lagkamraterna från Viktor Ryd-
bergs gymnasium, med ett års stipen-
dium i Kina. 

På nya jobb

Anna Widing Niemelä är tillförordnad 
rektor på Farsta gymnasium. 
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Elevutställningar om världens 
barnböcker på biblioteken
Stockholms bibliotek pryddes nyligen av bidrag från skolklasser 
som deltar i tävlingen ”En bok i världsklass”. 

Eleverna har arbetat fritt på temat ”Likheter och olikheter” 
bland världens barnböcker. 212 klasser (F–6) från ett sextiotal 
skolor deltar i årets upplaga av ”En 
bok i världsklass”.

– Vi vill locka till läsning av 
barnboksförfattare från andra delar 
av världen än den västerländska. 
Det är kul att se att intresset har ökat 
och att alla stadsdelar är represen­
terade, säger projektledaren Lena 
Fontin på grundskoleavdelningen.

De vinnande klasserna får ta 
emot bokpris på Sollidenscenen un­
der invigningsceremonin av Barn & 
Böcker på Skansen den 25–27 maj.

– Dagarna på Skansen var myck­
et lyckade förra året. Det är en fan­
tastisk möjlighet för våra elever och 
lärare att få ta del av ett rikt program 
som inspirerar till läsning på en rad olika sätt. Vi ser detta som ett 
led i arbetet mot vår vision om en skola i världsklass, säger Håkan 
Edman, grundskolechef i Stockholms stad.

Stadens pedagoger har erbjudits föredrag, kurser och skrivar­
verkstäder i samband med tävlingen som anordnas i fyra olika täv­
lingsklasser: F-klass, årskurs 1–2, årskurs 3–4 samt årskurs 5–6. 
”En bok i världsklass” är en del av stadens lässatsning. n

munstyrelsen tar fram ett förslag till 
fullmäktige där uppdraget blir tydliga-
re. En arbetsgrupp har föreslagit olika 
åtgärder, exempelvis att hänvisa till 
Jobbtorget. Utbildningsförvaltningen 
tillstyrker både revisionsrapportens 
och arbetsgruppens förslag.

Stadens upphandlings
verksamhet utvecklas

Stadens upphandlingspolicy följs i 
stort sett hos de flesta av de gran-
skade nämnderna, däribland ut-
bildningsnämnden. Det konstaterar 
stadsrevisionen som också menar 
att avtalsförvaltningen bör utveck-
las. Kommunstyrelsen bör förtyd-
liga vad nämnderna ska göra för att 
främja konkurrens och småföreta-
gande. Men också hur de ska arbeta 
för bättre samordning i staden och 
för att stadens nämnder ska uppfat-
tas som en enhetlig organisation vid 
upphandlingar.

Delade driftskostnader  
för spontanidrott 

Kostnaderna för drift och underhåll 
av anläggningar för spontanidrott (i 
parker, bostadsområden och på skol-
gårdar) bör delas lika mellan idrotts-
nämnden, berörd stadsdelsnämnd och 
utbildningsnämnden när utbildnings-
förvaltningen är med och beställer en 
investering. Det föreslår utbildnings-
förvaltningen i ett remissvar till kom-
munstyrelsen. Där påpekas också att 
idrottsförvaltningen bör ha en konsul-
tativ roll i beredningsarbetet.

GS-IT och skolornas resurser

GS-IT kommer bland annat att inne-
bära en snabbare och stabilare IT-miljö 
för elever och personal. Det säger ut-
bildningsförvaltningen i ett svar på en 
skrivelse från Roger Mogert (S), Inger 
Stark (V) och Per Olsson (MP) angå-
ende stadens nya avtal med Volvo IT.

Författarna till skrivelsen menar att 
ambitionen att effektivisera kommu-
nens IT-verksamhet är god men att av-
talet skulle ha varit frivilligt för skolorna. 
Pengarna hade i stället kunnat användas 
i verksamheten skriver de. Utbildnings-
förvaltningen svarar att en begäran till 
fullmäktige om utökad medelstilldel-
ning inte är förenlig med stadens regler 
för ekonomisk förvaltning. 

Flyktingars frivilliga 
återvandring främjas

Återvandringskontorets fokus för åren 
2010–2013 är att handlägga återvand-
ringsärenden med individuellt stöd till 
enskilda flyktingar och familjer som fri-
villigt vill återvandra till sina hemländer. 

Vi gratulerar

Projektet Mattecoacher 
prisat i Berlin

Stefan Knutsson från KTH belönades 
för projektet Mattecoacher online i den 
globala tävlingen ”Årets mest inno
vativa lärare” i Berlin. Det är en tjänst 
utvecklad av Stockholms stad i sam
arbete med KTH, Stockholms universi-
tet och Microsoft för att öka kunskaper 
och sprida intresset för matematik.

Över 80 bidrag kom in till juryn 
som slutligen utsåg tolv vinnare från 
tio länder. Sverige tog hem två av 
dessa priser. Vinnarna kommer nu att 
representera Sverige och Europa i den 
globala finalen senare i år.

Läs mer om de svenska vinnarna  på 
www.microsoft.com.

Alla Stockholmspedagoger 

Nu har alla Stockholms pedagoger en 
ny mötesplats, Pedagog Stockholm. 
Där finns möjlighet att mötas, lära och 
inspireras av varandra. Där finns också 
redskap för utveckling och för elever-
nas måluppfyllelse. Besök www.peda-
gogstockholm.se.

Återvandringskontoret kommer också 
att fortsätta samarbetet med andra 
myndigheter, institutioner, frivilliga or-
ganisationer och samfund för att främja 
flyktingars frivilliga återvandring.

Kursplaner för  
grundskolan får godkänt

Utbildningsförvaltningen är genomgå-
ende positiv till Skolverkets förslag till 
kursplaner och kunskapskrav i grund-
skolan, specialskolan och sameskolan. 
Kursplanerna är väl bearbetade och 
ställer tydligare krav på vad eleverna ska 
ha tillägnat sig för kunskaper under och 
efter grundskolan än tidigare. Kurspla-
nerna har också fått ett tydligare inne-
håll. Däremot saknas en lättillgänglig 
struktur, menar utbildningsförvaltning-
en som föreslår att man på ett bättre 
sätt bör visualisera kopplingen mellan 
de långsiktiga målen och progressio-
nen mellan årskurser och betygsnivåer. 
Utbildningsförvaltningen anser även 
att IKT (informations- och kommuni-
kationsteknik) inte har fått tillräckligt 
utrymme i kursplanerna inför 2011. 

Sköndalsskolan  
får bättre luft

Sköndalsskolans hus verksamhetsan-
passas när Sisab uppgraderar skolans 
ventilationsanläggning. Detta efter-
som skolans nuvarande luftkvalitet 
inte uppfyller kraven på en god arbets-
miljö enligt Arbetsmiljöverket. Arbetet 
påbörjas höstterminen 2010. Skolans 
lokaler ska också bli mer tillgängliga. 

Stockholm Skolwebb – IT-
stöd för elevdokumentation

Stockholm Skolwebb ska vara det 
gemensamma IT-stödet för all elev-
dokumentation. Det klargör utbild-
ningsförvaltningen i samband med 
stadsrevisionens granskning av de kom-
munala skolornas elevdokumentation. 
Stadsrevisionen har funnit vissa brister 
och rekommenderar åtgärder så att fler 
grundskolor kan använda Stockholm 
Skolwebb. Utbildningsförvaltningen fö-
reslår att arbetet med att utveckla sko-
lornas elevdokumentation intensifieras. 

Rätt att tala finska

Den nya lagen om nationella minorite-
ter och minoritetsspråk innebär bland 
annat att alla har rätt att tala och skri-
va finska i sina kontakter med staden. 
Det gäller även samiska och tornedals-
finska om ärendet kan handläggas av 
personal som behärskar språket. Alla 
nämnder ansvarar för att beredskap 
och rutiner finns för att bemöta dem 
som använder finska språket. 



Här?

Här?

Här?

Här?

Här?

Här?

Vill du få inspiration?  Vet du var den finns?

Är du en av dem som aldrig känner sig färdiga i sitt yrke, som 

ständigt vill utvecklas och lära mer? Utbyt erfarenheter och låt 

dig inspireras av kolleger på en annan skola! 

	 På www.pedagogstockholm.se hittar du 45 

inspirationsplatser som just nu finns på våra skolor. Välj bland 

de metoder eller projekt som berör just din undervisning och 

boka in ett besök.

utbildningsförvaltningen

Några exempel på aktuella frågeställningar: Kan man angripa traditionella 
ämnesområden på ett otraditionellt sätt? Går det att göra en riktig musikalföreställning 
på skolan? Ökar verkligen elevernas matematikkunskaper om vi arbetar laborativt? 

Kanske har din skola också mycket att dela med sig av? Anmäl er senast 14 maj och bli 
en av Stockholms skolors inspirationsplatser.


